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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 9 mars - Për shtatë muaj Ministria e Ar-
simit dhe Shkencës dhe Ministria e Punës dhe
Politikë Sociale duhet të dalin me një plan
konkret për harmonizimin dhe zbatimin e po-
litikave për zhvillimin socio-ekonomik. E, që të
arrihet kjo nevojitet parasegjithash që këto dy
ministri të harmonizojnë politikat arsimore me
politikat sociale. Thënë ndryshe duhet të pu-
nohet një plan veprimi i cili do të rezulton me

rritjen e shkallës së efikasitetit apo të shkallës
së punësimit dhe përgatitjes së kuadrove në
pajtim me nevojat e tregut të punës. Për shkak
të këtyre përcaktimeve, MASH dhe MPPS kanë
formuar grupet sektoriale të punës “Arsimi,
punësimi dhe politika sociale”, të cilat do të
mundësojnë koordinim më të mirë mes institu-
cioneve dhe donatorëve në nivelin politik dhe
teknik. Maqedonia ka koeficient...

Sistemi joefikas arsimor, burim papunësie

15 DEN
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Bleonizmi

"Natën e oskarëve" e pritëm me
një tifo për filmat e vërtetë. Për
filmat më të mirë, ashtu siç i ka
sikush afinitetet për aktorët,
regjisorët, filmat...më të mirë, pa
u përzier emocionet e patriotiz-
mit kur bën tifo për kandidatin
tënd edhe kur ai ndoshta nuk e
meriton. Mirëpo, meqë është yti,
është gjest patriotik të rreshtohe-
sh pas tëndit. Në spektaklin e
sivjemë, si kurorë e një viti arti-
stik, munguam ne si shqiptarë,
pasi nuk u përsërit rasti i filmit
"Shok" në kategorinë e filmave të
shkurtër, i cili para dy vitesh na
la pa gjumë duke pritur epilogun
e dëshiruar. Ndonëse regjisori
dhe skenaristi i tij...

40c |160c

Para
Demarakcionit
prioritet ka
lufta kundër
korrupsionit

Mediat e reja 
më pak të

besueshme

Raport i EBU 27 PRILLI NË
PARLAMENT

� Fq.7 Fq.5

� Fq.11

Janë 
përjashtuar 
27 nëpunës policor
�

Shumica e brishtë në Parlament ka bërë që kryeministri Zaev të vendosë rreth zgjerimit të
koalicionit Qeveritar, duke paralajmëruar rikonstruim të Qeverisë për në mars. Duket që po pritet
të mbarojë dhe kongresi i ASH-së që është të shtunën e që kryeministri Zaev të fillojë bisedimet
me partitë shqiptare opozitare për të qenë pjesë e Qeverisë
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Me emrin “Cinikët” janë quajtur përfaqësuesit e një
shkolle filozofike në Greqinë e Lashtë të themeluar
në Athinë nga Antisfemi rreth viteve 435-370 para
erës sonë. Antisfeni ka qenë nxënës i Sokratit.
Cinikët karakterizoheshin nga përbuzja e plotë
ndaj mirësjelljes shoqërore dhe ndaj kultit të
virtytit të kulluar.
Shkolla e Cinikëve kritikonte moralin dhe lakminë
e të pasurve dhe u bënte thirrje njerëzve të hiqnin
dorë nga teprimet, të kënaqeshin me më të
domosdoshmen dhe të mos përfillnin rregullat
dhe konvencionet e marrëdhënieve shoqërore.
Përfaqësuesi më tipik i tyre ka qenë Diogjeni (në
vizatimin shoqërues), i cili në shenjë proteste

pasive ndaj moralit dhe lakmive të pasanikëve,
banonte në një fuçi dhe endej nëpër rrugët e
Athinës me një llambë në dorë duke thirrur: “Po
kërkoj njeriun”.

FESTA DHE BOLSHEVIZMI I LENINIT
"Është mirë të dihet se dita e djeshme si festë u bë
nga lëvizjet socialiste kudo nëpër botë, ku rol të
veçantë kishte bolshevizmi rus i udhëhequr nga
Lenini. 
Protesta që përcaktoi datën e festës ishte
pikërisht ajo që ndodhi në Rusi. Pashë një
organizim nga tv shqiptare ku në prezantime
flitej kundër ideologjive lidhur me drejtat e
grave. 
Të drejtat e grave historikisht i kanë mohuar
kapitalistët - e djathta demokratike, pastaj vijnë
tjerët", shkruan në profilin e tij në Facebook,
aktivisti i shoqërisë civile, Sead Ramadani.

Shpend Ahmeti, kryetar i
Komunës së Prishtinës, është
anëtari i fundit që në shenjë
pakënaqësie, ka dhënë
dorëheqje nga Lëvizja
Vetëvendosje. Ky subjekt
politik, aktualisht përfaqëson
partinë më të madhe
opozitare me 32 ulëse në
Kuvend. Por, këta muajt e
fundit, Vetëvendosje është
tronditur nga numri i madh i
dorëheqjeve, duke e vënë në
pikëpyetje të madhe ruajtjen e
unitetit të brendshëm.
Dorëheqja e Ahmetit, po
komentohet në dy mënyra. E
para, po shihet si formë
presioni mbi liderin e tashëm
Albin Kurti, që të tërhiqet nga
posti i kryetarit të
Vetëvendosjes për t’u krijuar
kështu rrethanat që të dy
blloqet të ulen dhe gjejnë një
zgjidhje dhe kompromis. Dhe,
së dyti, dorëheqja e Ahmetit
shihet edhe si mundësi serioze
që ai të vihet në ballë të grupit
të personaliteteve të
pakënaqura, që kanë dhënë
dorëheqje nga partia, dhe të
formojnë një subjekt të ri
politik.
Ahmeti dorëheqjen e tij e ka
arsyetuar në një letër që e ka
dërguar për mediat. “Sikurse
edhe ju, qytetarë të nderuar,
muajt e fundit kam vëzhguar
një debat me dëme të
pariparueshme për Lëvizjen
Vetëvendosje, të cilin as
armiqtë më të mëdhenj të
LVV-së e të shtetit nuk do të
mund as ta dizajnonin e as
imagjinonin. Ende sot nuk po
mund të besoj se ky debat ka
ndodhur në mes të njerëzve që
deri dje kanë qenë të gatshëm
të vdesin për njëri-tjetrin”, ka
shkruar mes tjerash Ahmeti.
Derisa, anëtarët e larguar nuk
duan të flasin për largimin e
Shpend Ahmetit e as për
largimin e tyre nga
Vetëvendosjes, Albulena
Haxhiu, deputete nga Lëvizja
Vetëvendosje tha se largimi i
Shpendit Ahmetit, nuk ka
qenë lajm befasues. "Qytetarët
e Prishtinës, aktivistët e
Vetëvendosjes nuk e kanë
merituar dorëheqjen e tij dhe
sigurisht që e konsideroj se
është e padrejtë, por ndonëse
jo të befasishme, sepse tash e
sa kohë ka pasur deklarata se
ai do të dalë sot, do dalë nesër,
andaj është bërë e lodhshme
gjithë kjo situatë", tha Haxhiu.

(REL, 9 mars)
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Duhet të shqyrtohet lista e prioriteteve reformuese, kurse Ligji për
përdorimin e gjuhëve nuk është në mesin e tyre, paska thënë am-
basadori francez në Shkup, Kristijan Timonie, dhe paska bërë apel
që të lihen anash presionet partiake. “Maqedonia ka prioritete
reformuese, ligji i gjuhëve nuk është një nga ato, nuk është pjesë e
agjendës europiane”, ka thënë ambasadori francez në intervistën
për tv 24. Sipas ambasadorit ky ligj qenka aktualizuar gjatë kohës
së zgjedhjeve, kurse në anën tjetër ka një mori ligjesh të tjera që
përbëjnë agjendën europiane, por të cilët janë bllokuar. Ambasa-
dori francez ka zbuluar se mund të ndodhë që këto ligje të mos vo-
tohen së shpejti në Parlament dhe me këtë mund të rrezikohet e
ardhmja europiane e Maqedonisë. Prandaj, sipas tij, duhet të rish-
qyrtohet lista e prioriteteve, ku gjithsesi ligji për gjuhët as që do të
duhej të merrej parasysh tani. 

Çka duan të arrijnë këta diplomat që mundohen të hallakasin në
Maqedoni barin e pakositur të BE-së, duke mos dhënë as edhe një
miligram mund për tejkalimin e problemit kryesor që ka aktuali-
sht Maqedonia – tejkalimin e kontestit me Greqinë. E kemi të qartë
se këta diplomat të pisipillosur, që e lëvizin kokën nevojë e pa ne-
vojë, duhet të merren me punë që për ta janë më të lehta, duke
hedhur ndonjë cung në rrugën e vështirë të miratimit të ligjit të
gjuhëve, sepse për punë të rënda janë kolegët e tyre amerikanë. Re-
torika e ambasadorit të Francës është në valë të njëjta me atë të po-
litikanëve të VMRO-DPMNE-së. Edhe ata kanë kërkuar tërheqjen
e versionit të tanishëm të Ligjit të gjuhëve dhe në vend të tij të për-
gatitet një version tjetër, por me kusht që t’u jepet përparësi ligje-
ve reformuese. Këtë e kanë kushtëzuar me tërheqjen e mbi 30 mijë
amendamenteve për Ligjin e gjuhëve. Pra, Ligji i gjuhëve, sipas
ambasadorit francez dhe politikanëve të VMRO-së, nuk qenka
reformues dhe nuk qenka në kurrfarë agjende europiane.

“Interesat e partive shqiptare duhet të lihen anash….” , ka thënë, mes
tjerash, Timonie. Ky ambasadori qenka bë më francuz se që ç’është,
mirëpo nuk e kemi të qartë ku e bazon ai këtë nonshalancë për të
sjellë konkludime kaq kuturu dhe pa kurrfarë sensi diplomatik.
Kush e ka autorizuar atë t’iu tregoj shqiptarëve se cilat na qenkan
prioritetet e tyre nacionale dhe në cilën libër zoologjie e ka mësu
se çështjet e përdorimit zyrtar të gjuhës amtare qenkan një farë fle-
te pastike me të cilat mund të flladisim prapanicat e majmunëve
të nervozuar në kafazin e ngushtë. Deklaratat e pamatura si kjo e
ambasadorit Timonie vijnë në kohën kur Maqedonia ka nevojë
më së shumti për konsensus të brendshëm kombëtar për çështje
mjaft të ndjeshme, siç është dialogu me Greqinë, dhe do të ishte
përgjegjësi e madhe që fryma e pajtimit politik të merrte ndonjë
kahje tjetër, gjegjësisht të bëhet zëvendësimi i prioriteteve sipas
tekeve të diplomatëve që janë të paaftë të japin ndihmesë në tejka-
limin e ngërçeve të mëdha, siç është kontesti me Greqinë, prej të ci-
lit varet shumë çka në Maqedoni. 

Me seriozitetin e çështjeve që burojnë nga nxjerrja e Ligjit për
gjuhët, këtyre ditëve është marrë edhe një zonjë mjaft serioze nga
Foreign Office Angelz, Ketrin Barns, e ngarkuar me Ballkanin Perën-
dimor, e shoqëruar nga ambasadori anglez në Maqedoni, z. Çarls
Garet, të cilët me shumë vëmendje kanë dëgjuar elaborimin e
kryetarit të Komisionit parlamentar për Çështje Europiane, z. Artan
Grubi, i cili në mënyrë të detajuar ka sqaruar se pikërisht fryma e
Ligjit të gjuhëve është e rëndësishme për kohezionin e brendshëm
ndëretnik, por edhe për demokracinë, për vlerat europiane dhe
për të ardhmen europiane të vendit.

Në Maqedoni do të ketë edhe në të ardhmen diplomat hajgarexhi,
si ky Timonie, por nuk besojmë që një diplomat serioz i lejon vetes
të jap sugjerime të cilat shumë shpejt mund të përfshihen në
ndonjë meny ushqimesh të bajatshme.

Kur diplomatët
ngatërrojnë punë

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

CILA ËSHTË PREJARDHJA E FJALËS “CINIK”?

KUR ARSIMI FUNDOSET
"Departizim apo depolitizim të shkollave nuk jam i
sigurt si ta quaj, por është domosdoshmëri që të
ndodh sa më shpejt në të kundërtën po fundosemi.
E para, pranimi i mësimdhënësve të bëhet sipas
kualifikimit, sipas suksesit të treguar gjatë gjithë
periudhës së shkollimit, me një fjalë ai ose ajo që
ka CV-i më të pasur të ketë prioritet për tu pranuar.
E jo siç po ndodh këtyre viteve të fundit, kushti i
parë dhe kryesor është përcaktimi partiak, të tjerat
nuk janë me rëndësi, sepse ato që na kanë sjellur
në këtë gjendje nuk ju interesojnë fëmijët, por cili
është më afër partisë dhe cili po e.paguan më
shumë vendin e punës. 
E dyta, jo pak e rëndësishme, por shumë e
rëndësishme. Duart larg nga zgjedhja e drejtuesit
të shkollës, larg duart ju që as filloren nuk e keni të
kryer, ndoshta tash jeni me fakultete e
magjistratura, por popullata po ju njeh shumë
mirë, kur ishit nxënës të fillores keni qenë shumë
hiperaktiv sa që as në mësonjtore nuk keni
qëndruar ose keni qenë shumë të urtë sa që s'jeni
vërejtur se jeni në klasë.
Propozimi, votimi, përzgjedhja, debati, argumenti
e kundër argumenti duhet të ndodh brenda
shkollës, duhet të dal nga arsimtarët dhe të
punësuarit tjerë në shkollë.  
Kryetarit të komunës nuk i mbetet tjetër përveç se
ta nënshkruaj dhe ta aprovoj kandidatin e
zgjedhur në formën më demokratike të bërë nëpër
shkolla, e jo siç e tha kryetari i Gostivarit, ' unë kam
kërkuar dy, tre emra e pastaj unë e kam zgjedh një
emër' dmth përsëri unë vendosi apo më mirë
thënë më i pëlqyeri, më i dëgjueshmi i nëndegës
së partisë apo degës së partisë.  
Deri sa kështu do të ndodhë punët do të na vinë
deri këtë derexhe, siç e tha një kolege në një takim
profesional të arsimtarëve që ishte dje, 'ne
singjerin (shpuzën) për pastrimin e tabelës e
blejmë vet'. 
Jo të gjithë e duan përparimin e arsimit, ka të tillë
që tërë kohën të flasin për gjendjen e mjerueshme
në arsim, por e ndihmojnë këtë katrahurë",
shkruan në profilin e tij, mësimdhënësi Mevludin
Avdiu nga Sllupçani.
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Shkup, 9 mars - Dialogu “Zhan
Mone” midis përfaqësuesve të par-
tive parlamentare që është dashur
të fillojë më 17 mars, është shtyrë
për në muajin maj. Nga zyra e eu-
rodeputetit Ivo Vajgëll kanë thek-
suar se takimi është shtyrë për në
maj vetëm për shkaqe organizati-
ve. Fillimisht, ky takim është da-
shur të mbahet me iniciativën e tre
deputetëve të Parlamentit Evro-
pian, Knut Frankeshtejn, Ivo Vajgël
dhe Eduard Kukan. Por, VMRO si
partia më e madhe parlamentare,
kishte kundërshtuar mbajtjen e
takimit jashtë Maqedonisë, andaj
në takimin e fundit në Shkup mes
eurodeputetëve dhe përfaqësue-
sve të partive parlamentare - u
dakordua që ato të fillojnë në Ohër
edhe atë në datën 17 mars. Siç
dihet, dialogu "Zhan Mone" ka për
qëllim dakordimin e të gjitha par-
tive politike parlamentare për një
Rregullore të re të punës së Parla-
mentit dhe Kodeks të ri etik. Por
siç ka paralajmërua kryetari i Parla-
mentit në brifingun e fundit me
gazetarë, qëllimi është që Parla-
menti të krijojë veç tjerash dhe pa-
varësinë buxhetore dhe të mos va-
ret nga Qeveria apo Ministria e
Financave, si dhe të ketë sigurimin
e vet të pavarur nga Ministria e
Punëve të Brendshme. 

Të gjitha këto ndryshime, siç po
pretendon shumica parlamentare,

do të jetë vështirë të përkrahen nga
VMRO meqë kjo e fundit ishte ajo
që gjatë viteve sa ishte në pushtet,
sipas vlerësimit të shumë eksperte-
ve, minimizoi rolin e Parlamentit
duke u diktuar tërësisht nga Qeve-
ria. Nga VMRO përjashtojë
mundësinë që shtyrja e dialogut
“Zhan Mone” për në maj të ketë
lidhje me bisedimet që po zhvil-
lohen mes kësaj partie dhe LSDM-
së për përkrahje e ligjeve refor-
muese. "Nuk mund të themi se nuk
ka progres, diku ka arritje e diku
grupet kanë ngecur, por gjithsesi
po punohet rreth arritjes së një
marrëveshje. Janë disa grupe për
këto lige, njëri për Përcjelljen e ko-
munikimeve dhe për Agjencinë
teknike, një për KSHZ-në, një për
ligjin e mediave. Nuk mendoj se
puna e këtyre grupeve është ar-
syeja e shtyrjes së dialogut 'Zhan
Mone' deri në maj ndoshta për disa
ligje mund të jemi rënë dakord”,
thotë Ivo Kotevski nga VMRO. De-
putetët pjesëmarrës në këto grupe
nuk japin detaje se për cilat ligje
janë marrë vesh, por siç mësohet,
përafrim të qëndrimeve ka ndaj
ligjeve të sigurisë dhe reformave
gjyqësore. Dallimet janë zbehur
dukshëm edhe ndaj Ligjit për dë-
shmitarët e mbrojtur dhe Ligjin

për ndjekje të komunikimeve elek-
tronike. Takimet e intensifikuara
së fundi duhet të kulmojnë me
marrëveshje në letër. Derisa çdo
ditë e më tepër afrohet data për
publikimin e Raportit të progresit
nga Komisioni Evropian, shumica
parlamentare akoma nuk ka gje-
tur gjuhën konkrete me opozitën.
Mbështetje për ligjet që kanë të
bëjnë me reformat e nevojshme
në vend kanë dhënë edhe subjek-
tet tjera parlamentare. Ditë më
parë, kryetari i VMRO-DPMNE-së,
Hristijan Mickoski, porositi shu-
micën parlamentare që t’u kush-
tojë rëndësi ligjeve reformuese
duke dhënë kështu sinjale për kthi-
min e subjektit tij në Parlament
me qëllim mbështetjen e këtyre
ligjeve. VMRO-DPMNE-ja kthimin
në Parlament dhe mbështetjen e
ligjeve e kushtëzon me lirimin e
deputetëve nga paraburgimi dhe
arresti shtëpiak. Ndryshe shumica e
brishtë në Parlament ka bërë që
kryeministri Zaev të vendosë rreth
zgjerimit të Koalicionit Qeveritar,
duke paralajmëruar rikonstruim të
Qeverisë për në mars. Ai kishte
takim së fundmi me kryetarin e Bi-
lall Kasamin ndërsa para tij takoi
edhe Afrim Gashin të dy u zgjodhën
kryetar në dy kongrese të Lëvizjes

BESA. Duket që por pritet të mba-
rojë dhe kongresi i ASH-së që është
të shtunë që kryeministri Zaev të
fillojë bisedimet me partitë shqip-
tare opozitare për të qenë pjesë e
Qeverisë. Në këtë pikë BDI qëndron
neutrale ndërsa ende nuk dihet se
cilat dikastere qeveritare dhe drej-
tori do të marrin partitë që do të
jenë pjesë e Qeverisë do të jenë ato
që ka pasur ASH më parë apo do të
përgjysmohen. Deri më tani është
folur për dy opsione njëri që Besa
me Kryetar Bilall Kasamin dhe ASH-
në e Ziadin Selës të jenë pjesë e Qe-
verisë dhe tjetri që Lëvizja BESA me
kryetar Afrim Gashin dhe PDSH e
Menduh Thaçit të jenë partner të ri
qeveritar. Për opsionin e parë vetëm
se ka indikacione, njëri që shumica
në Parlament ende nuk ia ka kon-
statuar dorëheqjet e zëvendësmini-
strave të ASH-së dhe tjetra ishte de-
puteti i Lëvizjes BESA Fadil Zendeli
që pas disa dështimeve bëri të mun-
dur kuorumin në Komisionin për
zgjedhje dhe emërime kur dhe ka-
luan emrat e rinj për në gjykatën
kushtetuese. Nga ana tjetër kishte
informata se më afër Qeverisë janë
Lëvizja BESA me kryetar Afrim Ga-
shin me ose pa PDSH-në si pjesë e
Qeverisë dhe ky opsion do të merr
miratimin më të shpejtë të BDI-së. 

Shkup, 9 mars - Zëvendëskryetari i
Qeverisë përgjegjës për Çështje
Evropiane, Bujar Osmani, të prem-
ten në Sekretariatin për Çështje
Evropiane, priti delegacionin e Re-
publikës së Austrisë kryesuar nga
Udhëheqësi i Sektorit për Ballka-
nin Perëndimor dhe zgjerim në
Ministrinë Federale Austriake për
Evropë, Integrim dhe Punë të Ja-
shtme, Klaus Velfer, dhe në
përbërjen e së cilës po ashtu ishin
Ambasadorët e Republikës së Au-
strisë në vendet e rajonit. Takimi
është pjesë të aktivitetit të gjerë të
Austrisë për skanim të thellë të
gjendjeve në Ballkanin Perëndi-
mor, para marrjes së Kryesimit në
qershor nga ana e vendit me Kë-

shillin e BE-së. Osmani në takim
shprehu falënderim për mbësh-
tetjen e deritanishëm nga ana e
Austrisë për aspiratat tona euro-

atlantike dhe shprehu shpresën se
gjatë kohës së Kryesimit me Kë-
shillin e BE-së ata në mënyrë akti-
ve do të punojnë në procesin e

zgjerimit dhe me pritje se mbësh-
tetja austriake për Republikën e
Maqedonisë dhe proceset e saja
euro- atlantike do të vazhdojë me
tempo të përshpejtuar, e cila në
fund do të kurorëzohet edhe me
negociata për anëtarësim në BE.
"Nëse Kryesimi i Bulgarisë me Kë-
shillin e Evropës për ne paraqet një
lloj trampoline për kthimin e ven-
dit në binare evropiane, synimi ynë
është që gjatë Kryesimit të Austri-
së të fillojmë negociatat për anë-
tarësim të plotë në Bashkimin
Evropian", theksoi Osmani. Në këtë
kontekst Osmani iu referua edhe
përmbajtjes së mesazheve në Stra-
tegji të Komisionit Evropian për
zgjerim me vendet e Ballkanit

Perëndimor deri në vitin 2025 duke
theksuar se Komisioni dërgoi me-
sazhe të qarta se Maqedonia
duhet të pres rekomandim të pa-
stër për fillimin e negociatave me
raportin e ardhshëm, në përputhje
me shmangien e pengesave poli-
tike, dhe vendim nga Këshilli i BE-
së për fillimin e negociatave.
"Morëm mesazhe jashtëzakonisht
të rëndësishme nga ana e Komi-
sionit Evropian, me të cilat valori-
zohet progresi i deritanishëm në
implementimin e reformave dhe
përgatitja e vendit për progres në
integrimet evropiane, por edhe
shans për t’u përfshirë dinamikës
2025 të Komisionit Evropian", thek-
soi Osmani.

OSMANI PRITI NË TAKIM DELEGACIONIN NGA AUSTRIA

T'i fillojmë negociatat gjatë kryesimit austriak

Të hetohen
kërcënimet
ndaj Selmanit
Shkup, 9 mars - Instituti i Maqe-
donisë për media (IMM), Kë-
shilli për etikë në mediat e
Maqedonisë (KEMM), Sindika-
ta e pavarur e gazetarëve  dhe
punonjësve medial (SPGPM)
dhe Instituti për studime ko-
munikuese (ISK) kategorikisht
i dënojnë  kërcënimet ndaj
kryetarit të Shoqatës së gaze-
tarëve të Maqedonisë (SHGM)
Naser Selmani. "Për ne është
tërësisht e papranueshme të
ndalohet liria e shprehjes dhe
puna profesionale e gazetarë-
ve,  e cila duhet të jetë e lirë
nga çfarëdo lloj presioni dhe
shantazhi. Kërcënimet e refe-
ruara ndaj gazetarëve
njëkohësisht janë  sulm ndaj
demokracisë dhe kufizimit të
mundësisë që opinioni të ketë
qasje  deri te informatat dhe
idetë e llojit të ndryshëm",
thuhet në kumtesën e sotme
të IMM, KEMM, SPGM dhe
ISK. Ata u bëjnë thirrje institu-
cioneve në kohë  të reagojnë
dhe t'i ndërmarrin masat e ne-
vojshme që të pastrohet rasti
dhe të ndalohet përsëritja e
incidenteve të tilla. "Përkuj-
tojmë se shteti, në pajtim me
nenin 10 të Konventës evropia-
ne për të drejtat e njeriut,
është përgjegjëse për ndër-
marrjen e të gjitha masave ak-
tive me qëllim që të krijohet
dhe mbahet klima e volitshme
për liri të shprehjes", citohet
në dënimin e përbashkët të
IMM, KEMM, SPGM dhe ISK.

DIALOGU “ZHAN MONE” SHTYHET PËR NË MAJ

Sa afër, aq edhe larg
dialogu pushtet-opozitë

Shumica e brishtë në
Parlament ka bërë që
kryeministri Zaev të
vendosë rreth zgjerimit të
koalicionit Qeveritar, duke
paralajmëruar
rikonstruim të Qeverisë
për në mars. Duket që po
pritet të mbarojë dhe
kongresi i ASH-së që është
të shtunën e që
kryeministri Zaev të fillojë
bisedimet me partitë
shqiptare opozitare për të
qenë pjesë e Qeverisë

Koha
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Laura PAPRANIKU

Shkup, 9 mars -Për shtatë muaj Mi-
nistria e Arsimit dhe Shkencës dhe
Ministria e Punës dhe Politikë So-
ciale duhet të dalin me një plan
konkret për harmonizimin dhe
zbatimin e politikave për zhvilli-
min socio-ekonomik. E, që të ar-
rihet kjo nevojitet parasegjithash
që këto dy ministri të harmoni-
zojnë politikat arsimore me poli-
tikat sociale. Thënë ndryshe duhet
të punohet një plan veprimi i cili do
të rezulton me rritjen e shkallës së
efikasitetit apo të shkallës së punë-
simit dhe përgatitjes së kuadrove
në pajtim me nevojat e tregut të
punës. Për shkak të këtyre përcak-
timeve, MASH dhe MPPS kanë for-
muar grupet sektoriale të punës
“Arsimi, punësimi dhe politika so-
ciale”, të cilat do të mundësojnë
koordinim më të mirë mes institu-
cioneve dhe donatorëve në nivelin
politik dhe teknik. 

Maqedonia ka koeficient

shumë të ulët të efikasitetit të si-
stemit arsimor dhe kjo shpjegohet
me pritjet e gjata në listat e punë-
simeve të personave të diplomuar.
Gjysma e të rinjve, gjegjësisht 46
për qind e personave të moshës
nga 19 deri 30 vjeç janë në katego-
rinë e të papunëve. Përveç munge-
sës së vendeve si nëpunës shtetë-
rore, një kontribut në rritjen e
shkallës së pa punësisë për këtë
kategori ka edhe prirja e tyre të
mos punësohen në sektorin privat
apo të hapin biznese individuale.
Të gjitha hulumtimet në këtë temë
tregojnë se pjesa dërmuese e të
rinjve preferojnë punën në admi-
nistratë publike, respektivisht në
institucionet shtetërore. Mundë-
sitë e limituara për shkak të mun-
gesës së zhvillimit ekonomik,
krahas mosgjenerimit të vendeve
të punës, rrisin edhe shkallën e pa-
punësisë, ndërsa pa vënien e kom-
ponentit të efikasitetit dhe
efiçencës në sistemin arsimor, nuk
është i mundur as ndryshimi i si-

tuatës. Në MASH, thonë se janë
duke e trajtuar me seriozitet çë-
shtjen e efikasitetit dhe se këta ele-
mentë janë inkorporuar edhe në
Strategjinë gjithëpërfshirëse arsi-
more (2018-2025) nga niveli i arsi-
mit parashkollor në nivelin e arsi-
mit fillor, të mesëm dhe të lartë.
Me theks të veçantë konsiderohet
i rëndësishëm niveli i arsimit të
mesëm profesional dhe universi-
tar, të cilët në masë të gjerë duhet
të mbajë barën e kualifikimit të
personave dhe aftësi profesionale
dhe shkathtësi të cilat i nevojiten
tregut të punës. Jo rastësisht pjesa
dërmuese e 500 universitete të

ranguara më mirë në Listën e
Shangait, janë në shtete me GDP
të lartë dhe ku 90 për qind të diplo-
mave i thith tregu i punës në afatin
kohor prej jo më shumë se 12 muaj.
Sakaq në Maqedoni, presin me vite
të tëra në listat e punësimeve deri
edhe kuadro të cilët kanë magji-
struar. Normale, që në raport me
numrin e përgjithshëm të papunë-
sisë, përqindjen më të madhe e
zënë kategoria e personave të
paarsimuar apo të pakualifikuar
(41.884 vetë) dhe pastaj vijnë në
radhë personat me shkollim të
mesëm (28.043). Por është shqetë-
suese masa e të papunëve me ar-

sim të kryer të lartë (12.054). 
Sipas të dhënave të publikuar

vjet nga Agjencia e Punësimit
krahas këtyre të pa punëve janë
edhe një kategori tjetër ajo e per-
sonave me arsim pasuniversitar
edhe atë 863 magjistra dhe 38 dok-
torë të shkencave. Problemi qën-
dron në atë se për rreth 83 mijë të
papunë në Maqedoni, në vitin 2017
ofroheshin vetëm 8 mijë vende të
punës. Kjo është padyshim tregue-
si negativ mbi efikasitetin e siste-
mit arsimor dhe politikave sociale
në Maqedoni, të cilat kanë rezul-
tuar me një shkallë të lartë të pa-
punësisë, prej 22.6 për qind që në
termat ekonomik përshkruhet si
shkallë e lartë e mosharmonizimit
të ofertës së sistemit arsimor me
kërkesat e tregut të punës.

Me synimin për të ndryshuar
situatën, para vitit 2019 MASH-i
dhe MPPS-ja, sikurse janë zotuar
duhet të dalin para Qeverisë me
planin konkret si të risin shkallën e
efikasitetit të sistemit arsimor, pra
si të sigurojnë vende pune për ata
që marrin kualifikime dhe specia-
lizime përkatëse. Kjo në të njëjtën
kohë do të imponojë edhe nevojën
e vetë rregullimit të institucioneve
arsimore, të mesme dhe të larta,
për numrin e nxënësve/studentëve
të regjistruar dhe programeve më-
simore/studimore që duhet të rea-
lizojnë ata.

Shkup, 9 mars - Japonia ndau
grante në shumë të përgjithshme
prej 428.066 euro për nëntë
projekte për pesë institucione pu-
blike dhe për katër shkolla fillore.
Ata do t'i dedikojnë paratë për
rikonstruime hapësinore, furnizim
të pajisjeve dhe për automjete
mjekësore transportuese. Janë
ndarë përmes programit GGP -
Grant-ndihmë për mbështetje të
projekteve të vogla për siguri
njerëzore. Grante morën shkollat
fillore "Vëllezërit Milladinovci" nga
Kumanova, "Dobre Jovanovski" nga
Prilepi, "Shën Klimenti i Ohrit" nga
Manastiri, "Ismail Qemali" nga
fshati Cërnilishtë në Komunën
Dollnen, klinikat për gjinekologji
dhe obstetrikë dhe për kirurgji
digjestive në Shkup, Shtëpia e
shëndetit "Goce Dellçev" në Del-

lçevë, Spitali klinik nga Shtipi dhe
Instituti për sëmundje respiratore
tek fëmijët - Kozle. "GGP ka histori
të gjatë në Maqedoni. prej vitit
1996 implemetuam 129 projekte.
Këtë vit kemi nëntë projekte me
mbi 428.000 euro, që është ndih-
ma GGP më e madhe e ndarë në
një vit. Me të treguam përkushti-
min e Japonisë në përforcimin e

lidhjeve tona të vazhdueshme bi-
laterale me Maqedoninë. Ne, qyte-
tarët e Japonisë, si miq të Maqe-
donisë, jemi shumë të lumtur për
të gjitha gratë, burrat dhe fëmijët
të cilët do të kenë dobi nga këto
projekte", tha ambasadorja e Japo-
nisë, Keiko Haneda gjatë nënshkri-
mit solemn të marrëveshjeve. Për
grantet e ndara u falënderuan zë-

vendëskryeministri i angazhuar
për Çështje Evropiane, si dhe koor-
dinues nacional për ndihmë të
huaj në Maqedoni, Bujar Osmani,
ministri i Shëndetësisë, Venko Fi-
lipçe dhe ministrja e Arsimit, Rena-
ta Deskoska. Osmani tha se ndih-
ma është e dedikuar për dy sektorë
kapital në shoqëri dhe se mjetet e
pakthyeshme nga Japonia çdoherë
janë të kahëzuara drejt projekteve
të menduara mirë, të qëndruesh-
me dhe funksionale të cilat bëjnë
ndryshim real në jetën e përditsh-
me të njerëzve. "Në shëndetësi në
vitin 2008 patëm donacion të
madh të automjeteve mjekësore
për mbi 30 komuna në Maqedoni
të cilët ende janë në përdorim dhe
transportojnë pacientë nëpër spi-
tale. Këtu janë edhe projektet e vo-
gla për ndihmë teknike, si trajni-

met, të cilat janë të rëndësishme
dhe thelbësore për shtetin. Thënia
e urtë thotë: miqtë tregohen në
kohë të vështira, ndërkaq Japonia
është mu mike e tillë. Gjatë krizës
së emigrantëve dhe gjatë vërshi-
meve para dy viteve, Japonia dhu-
roi 4,7 milionë euro, që ishte
ndihmë e rëndësishme në atë pe-
riudhë", theksoi Osmani. Programi
për grante të vogla-GGP nga Japo-
nia zbatohet tashmë 30 vite në
mbi 140 vende të botës. Me grantet
në Maqedoni janë renovuar mbi
60 shkolla, është siguruar pajisje
për 40 ente shëndetësore dhe janë
dnarë mbi 20 automjete të specia-
lizuara për ndërmarrjet publike.
Në Maqedoni deri më tani janë
ndarë rreth 420 milionë euro për-
mes programeve të ndryshme nga
Japonia.

POLITIKAT E ZHVILLIMIT SOCIO-EKONOMIK

Sistemi joefikas arsimor, burim papunësie

NDIHMË JAPONEZE PËR MË SHUMË INSTITUCIONE

Nëntë grante nga Japonia për shëndetësi dhe arsim
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Maqedonia ka
koeficient shumë të
ulët të efikasitetit të
sistemit arsimor dhe
kjo shpjegohet me
pritjet e gjata në listat e
punësimeve të
personave të
diplomuar. Gjysma e të
rinjve, gjegjësisht 46
për qind e personave të
moshës nga 19 deri 30
vjeç janë në kategorinë
e të papunëve

863 MAGJISTRA DHE 38 DOKTORË TË SHKENCAVE PRESIN PUNË 

Sipas të dhënave të publikuar vjet nga Agjencia e
Punësimit krahas këtyre të pa punëve janë edhe një
kategori tjetër ajo e personave me arsim
pasuniversitar edhe atë 863 magjistra dhe 38 doktorë
të shkencave. Problemi qëndron në atë se për rreth
83 mijë të papunë në Maqedoni, në vitin 2017
ofroheshin vetëm 8 mijë vende të punës. Kjo është

padyshim treguesi negativ mbi efikasitetin e sistemit
arsimor dhe politikave sociale në Maqedoni, të cilat
kanë rezultuar me një shkallë të lartë të papunësisë,
prej 22.6 për qind që në termat ekonomik
përshkruhet si shkallë e lartë e mosharmonizimit të
ofertës së sistemit arsimor me kërkesat e tregut të
punës. 
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Një burrë vdiq para Postës 2
Një burrë vdiq para gjysmë ore para stacionit heku-
rudhor në Shkup. Kalimtarët tentuan ta ndihmojnë
dhe thirrën Ndihmën e shpejtë. edhe pse ndihma ar-
riti menjëherë, personi tashmë kishte vdekur. Nga
Ndihma e shpejtë për MIA-n thanë se sipas të gjitha
gjasave bëhet fjalë për infarkt masiv. për momentin
policia po kryen ekspertizë në vendin e ngjarjes.

Pesë të lënduar në 
gjashtë aksidente
Gjashtë aksidente rrugore kanë ndodhur dje në rajo-
nin e Sektorit të Punëve të Brendshme Shkup, prej të
cilave një me lëndime të rënda trupore, katër me lën-
dime të lehta trupore dhe një me dëm material, infor-
mon MPB-ja. Shtatëmbëdhjetë shoferë janë sank-
sionuar sepse kanë qarkulluar me shpejtësi më të
madhe se e lejuara, 13 shoferë janë përjashtuar nga
komunikacioni sepse 11 e kanë drejtuar automjetin
para të fitojnë të drejtën për drejtim të automjetit
motorik, ndërsa dy e kanë drejtuar automjetin nën
ndikimin e alkoolit. Njëmbëdhjetë automjete janë
përjashtuar nga komunikacioni, sepse kanë qenë me
afat të skaduar të lejes së qarkullimit, ndërsa katër
shoferë janë sanksionuar, sepse kanë kaluar në
udhëkryq në dritë të kuqe. Gjatë ditës së fundit janë
dhënë 91 urdhërpagesa të detyrueshme, ndërsa 119
automjete janë larguar me "karrotrec".

Aksident në Tearcë,
lëndohen tre policë
Të mërkurën mbrëma  në rrugën regjionale Tetovë-
Jahzincë, në hyrje të fshatit Tearcë është regjistruar
një aksident trafiku. Sipas njoftimit të policisë, në ak-
sident është përfshirë edhe vetura e Policisë së Stacio-
nit Policor të Tearcës. Në aksident janë lënduar tre
pjesëtarë të policë. “Në aksident janë përfshirë  vetu-
rat e tipit Ford Fokus me targa të Tetovës e drejtuar
nga B.S 29 vjeçar nga fshati Sllatinë, veturë e tipit
Audi A3 me targa të Tetovës e drejtuar nga A.R 32
vjeçar nga fshati Dorbosht, dhe veturë Shkoda Jet e
policisë e drejtuar nga F.N 33 vjeçar nga fshati Sllatinë.
Në këtë aksident me veturë të ndihmës së parë në Spi-
talin Klinik të Tetovës janë dërguar  policët F.N, L.A
dhe D.P. Poashtu lëndime kanë marrë edhe ba-
shkudhëtari në veturën Audi si dhe drejtuesi i  ve-
turës Ford Fokusit së bashku me bashkudhëtarin”,
njoftoi Ministria e Punëve të Brendshme e Maqedo-
nisë. Policia ka kryer hetim dhe punon në zbardhjen
e plotë të rastit. Sipas informacioneve jozyrtare, në
spital janë mbajtur dy polic kurse njëri është lëshuar
për mjekim shtëpiak. 

Tentim për plaçkitje ndaj
një të riu në Tetovë
23  vjeçari me iniciale A.S nga fshati Xhermë i Te-
tovës të enjten mbrëma rreth orës 22.40 minuta ka
denoncuar tentativë për plaçkitje që ka ndodhur
rreth orës 21.00, në rrugën “Boris Kidriç”, në Tetovë.
Përderisa në këmbë ka qenë duke lëvizur në këtë
rrugë, i janë afruar dhe fizikisht e kanë sulmuar tre
persona të panjohur, të cilët kanë tentuar që t'ia
marrin çantën në të cilën ka pasur një shumë të kon-
siderueshme parash. Por A.S iu është kundërvënë,
pas çka njëri prej tyre me një boks hekuri e ka godi-
tur në fytyrë, duke i shkaktuar lëndime të dukshme
dhe kur ka rënë në tokë, tre personat menjëherë
kanë ikur, përderisa ai është drejtuar për ndihmë
mjekësore në Spitalin klinik të Tetovës. 
Po ndërmerren masa dhe aktivitete për zbardhjen e
plotë të rastit të denoncuar si dhe zbulimin e autorë-
ve të këtij rasti. (O.XH)

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 9 mars- Vitin e kaluar, Sektori për
kontroll të brendshëm pranë Ministrisë
për Punë të Brendshme, ka hetuar vepri-
met dhe punën e 1200 punonjësve të po-
licisë. Tejkalimi i kompetencave dhe ke-
qpërdorim i autorizime dhe pozitës
zyrtare, siç thuhet në raportin e Sektorit
për kontroll të brendshëm (SKB) për vitin
2017, kanë qenë veprat më të shpeshta
që i ka proceduar sektori në fjalë. Anali-
za e kryer nga SKB-ja, lidhur me volu-
min e parashtresave të pranuar, ka vërte-
tuar se vitin e kaluar, numri i ankesave
për veprimet policor është zvogëluar për
13 për qind, gjegjësisht në 2016, janë pro-
ceduar veprimet e gati 1400 nëpunësve
policor. Gjatë vitit të kaluar, sipas të dhë-
nave zyrtare të MPB-së, pranë SKB-së,
me shkrim janë parashtruar rreth 600
ankesa nga qytetarët.

Reagimet dhe vërejtjet e tyre për

punën e punonjësve të policisë, gjatë vi-
tit 2017, po ashtu i kanë parashtruar edhe
shoqatat jo qeveritare. Në këtë drejtim
Komiteti i Helsinkit e kryeson listën prej
shtatë ankesave të dorëzuar, nga gjithsej
13-të, sa i ka iniciuar sektori civil. Ngja-
shëm si vitet e kaluar edhe në 2017, zyra
e Avokatit të Popullit, po thuajse ka para-
shtruar numrin identik të ankesave në
MPB-së, sa i përket shkeljeve ligjore që i
kryejnë nëpunësit e tyre. Nga ana tjetër
siç theksohet në raportin e punës të SKB-
së, rritje të ankesave gjatë vitit 2017 është
shënuar nga denoncimet që i kanë kryer
avokatët, në cilën e personave të autori-
zuar të qytetarëve.

“Pas vërtetimit të parregullsive SKB-
ja, ndaj 355 zyrtarëve policor, ka shqip-
tuar masa të patjetërsueshme për inici-
min e procedurës për vërtetim të
përgjegjësisë pranë Komisionit për kon-
statim të përgjegjësisë disiplinore.
Kundër 153 punonjësve tjerë policor,
është shqiptuar masa e vërejtjes, gjegjë-
sisht për 18 nëpunës policor është ngritur
procedurë për kompensim të dëmit dhe
përgjegjësisë materiale si dhe kundër 48
të punësuarve është shqiptuar masa e
domosdoshme e suspendimit nga vendi
i punës, deri në mbarim e procedurë para
komisionit përkatës. Njëkohësisht 28 në-
punës policor janë udhëzuar të kryejnë
kontroll të jashtëzakonshëm mjekësor.
Paralelisht me këto veprime 21 zyrtarëve
policor u është marrë armë zyrtare”,
thuhet në raportin e SKB-së. 

Përveç shqiptimit të masave disipli-

nore dhe vërejtjeve të ndryshme, Sekto-
ri për kontroll të brendshëm pranë MPB-
së, vitin  e kaluar ndaj disa punonjësve të
policisë ka ngritur edhe kallëzime pena-
le. Në këtë drejtim, të dhënat e raportit të
SKB-së, flasin se 14 padi penale, janë
ngritur kundër 17 punonjësve të MPB-
së, për kryerjen e veprave të ndryshme
penale, dhjetë prej të cilave lidhen “ke-
qpërdorimin e detyrës zyrtare”, “veprime
të pandërgjegjshme në shërbi-
me”,”pengesë për dëshmi” si dhe “denon-
cim i rrejshëm i veprës penale”. 

Ndryshe, në këtë raport të SKB-së,
thuhet se vitin e kaluar punën e tyre
padyshim e kanë karakterizuar
përpjekjet dhe angazhimet për
zbardhjen e ngjarjeve të 27 prillit, gjegjë-
sisht veprimet e nëpunësve policor para
dhe pas hyrjes së turmës së dhunshme
në Kuvend. Me qëllim zbardhjen e të
gjitha ngjarjeve që ndodhën datën e 27
prillit, nga SKB-ja, theksojnë se gjatë vi-
tit të kaluar është hetuar përfshirja,
gjegjësisht shkelja ligjore 41 punonjësi
policie. Për shkak të natyrës së veprime
dhe peshës së shkeljeve të rendit dhe di-
siplinës në punë, nga SKB-ja, thonë se
nga 41 punonjës të implikuar në ngjarjet
e 27 prillit, për 27 prej tyre është miratuar
vendim për përjashtim nga puna.

Sidoqoftë, numri më i madh i ankesa-
ve dhe vërejtjeve të dorëzuar nga qyte-
tarët për punën e policisë, për vitin 2017-
të, lidhet me shqiptimin e gjobave nga
zyrtar policor që kujdesen për sigurinë
dhe rendit e komunikacionit rrugor.

RAPORTI I SKB-SË PËR VITIN 2017

Ngjarjet e 27 prillit, 
janë përjashtuar 
27 nëpunës policor
Me qëllim zbardhjen e të
gjitha ngjarjeve që
ndodhën datën e 27 prillit,
nga SKB-ja, theksojnë se
gjatë vitit të kaluar është
hetuar përfshirja,
gjegjësisht shkelja ligjore e
41 punonjësve policor. Për
shkak të natyrës së veprime
dhe peshës së shkeljeve të
rendit dhe disiplinës në
punë, nga SKB-ja, thonë se
nga 41 punonjës të
implikuar në ngjarjet e 27
prillit, për 27 prej tyre është
miratuar vendim për
përjashtim nga puna

14 PADI PENALE KUNDËR PUNONJËSVE TË MPB-SË
Përveç shqiptimit të masave disiplinore dhe vërejtjeve të ndryshme, Sektori për
kontroll të brendshëm pranë MPB-së, vitin  e kaluar ndaj disa punonjësve të
policisë ka ngritur edhe kallëzime penale. Në këtë drejtim, të dhënat e raportit të
SKB-së, flasin se 14 padi penale, janë ngritur kundër 17 punonjësve të MPB-së, për
kryerjen e veprave të ndryshme penale, dhjetë prej të cilave lidhen “keqpërdorimin
e detyrës zyrtare”, “veprime të pandërgjegjshme në shërbime”,”pengesë për
dëshmi” si dhe “denoncim i rrejshëm i veprës penale”.  
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Shkup, 9 mars - Formimi i Këshillave
lokal për preventivë, më saktësisht
themelimi i organeve ndërkomu-
nale për rritjen dhe rruajtjen e sigu-
risë publike, paraqet një trend i cili
dita-ditës është duke u shtuar
brenda komunave urbane në qyte-
tin e Shkupit. Qëllimi kryesor i the-
melimit të këtyre këshillave, duke
filluar nga Buteli e Karposhi e deri
në Komunën e Aerodromit, kryesi-
sht lidhen me përmirësimin dhe
ruajtjen e qetësisë dhe rendit pu-
blik. Përveç sigurisë publike dhe
ngritjes së vetëdijes për respekti-
min e rregullave të komunikacio-
nit, roli i Këshillave në fjalë, siç
thuhet në arsyetimet e tyre, pritet
të jetë edhe kontakti i vazhdue-
shëm me shkollat fillore dhe ato të
mesme, për problemet që në masë
të madhe i prekin qytetarët e mitur
të këtyre komunave. Organizimi
dhe funksionimi i Këshillave lokal

preventiv mendohet të bëhet në
mënyrë që ato të jenë të hapur për
reagimet dhe ankesat e qytetarëve,
e që lidhen me shfaqjen e një duku-
rie të caktuar negative. Sfidat dhe
problemet e komunave urbane në
Shkup, pothuajse janë të njëjtë.
Përdorimi i alkoolit nga të miturit,
shfrytëzimi i drogave të “lehta” siç
është marihuna dhe hashashi, inci-
dentet e ndryshme nëpër shkolla
e kështu me radhë, paraqesin pro-
blemet më të shpeshta me të cilat
ballafaqohen organet rendit, po-
saçërisht drejtuesit e njësive të
vetëqeverisjes lokale. Për këtë ar-
sye, muajve të fundit një pjesë e
caktuar e pushtetit lokal në Shkup,
ka iniciuar nismë të re për zgjidhjen
e këtyre problemeve. 

Pjesë e kësaj problematike ko-
lektive, padyshim është edhe Çairi
si komunë. Vjedhjet dhe plaçkat e
shpeshta, pavarësisht se dikur e ka-
rakterizonin këtë pjesë të Qytetit
të Shkupit, fatkeqësisht sipas ra-
porteve të organeve të rendit, ato
vazhdimisht shtohen edhe në ko-
munat tjera të Shkupit. Mirëpo,

Çairi dhe disa pjesë të komunës së
Shuto Orizares dhe Butelit, edhe
më tutje përballen me probleme
esenciale siç janë siguria në komu-
nikacion dhe të shtënat me armë
që u karakterizuan muajve të fun-
dit. Kontakti dhe afërsia e qytetarë-
ve të Çairit me organet e komunës,
për fat të keq, viteve të fundit ka
shënuar regres. Përveç lidhjes te-
lefonike për denoncime të ndonjë
problemi, gjatë viteve të kaluar,
takimet e qytetarëve me drejtuesit
e kësaj komune janë numëruar në
gishta. Në këtë drejtim, kategoria
më e prekur janë nxënësit e shkol-
lave të fillore dhe atyre të mesme.
Mbingarkimi i këtyre institucione-
ve me numër të madh të nxënësve
dhe mungesë të klasave ka ndikuar
në paraqitjen e dukurive të ndrysh-
me negative. Konsumimi i lëndëve
narkotike, në këto institucione pa-
raqet shqetësimin më të madh për
shumë qytetar. Nga ana tjetër fu-
shatat e ndryshme edukative dhe
senzibiliziuese siç zhvillohen në
komunat tjera, në sferën e sigurisë
në komunikacion dhe përmirësi-

mit të kulturës urbane, në Ko-
munën e Çairit, aspak nuk janë
prezent. Administrata e re e Ko-
munës së Çairit lidhur me këtë çë-
shtje, tha se deri më sot përveç
kërkesave zyrtare për shtimin e pa-
trullave policore nëpër lagjet e Çai-
rit, nuk kanë marrë ndonjë hap
konkret për përmirësimin e niveli
të sigurisë në këtë pjesë të qytetit
të Shkupit. Nismat e komunave
fqinje dhe themelimi i Këshillave
lokal për preventiv, nga Komuna e
Çairit, i kanë vlerësuar si një hap
të mirëfilltë për ballafaqimin me
sfidat e ndryshme nga aspekti i si-
gurisë dhe ai urban.

“Komisionet apo këshillat lokal
që së fundmi janë themeluar në
komunat fqinje, për neve paraqe-
sin një model mjaft të mirë për
rritjen e besueshmërisë së qyte-
tarëve dhe kontaktin e vazhduesh-
me mes neve. Në këtë drejtim, ne
jemi duke e diskutuar dhe shqyr-
tuar mundësitë për një organizim
të tillë edhe brenda territorit të ko-
munës tonë”, thonë nga Komuna e
Çairit.

Ndryshe, gjatë vitit 2017, Ko-
munën e Çairit, ngjashëm si në ko-
munat tjera, e tronditën disa vrasje
dhe aksidente komunikacioni me
pasoja fatale. Shkelja e vogëlushes
katër vjeçare me veturë, e cila më
pas ndërroi jetë, në rrugën Cvetan
Dimov, në verën e vitit të kaluar,
ngjalli reagime të shumta të qyte-
tarëve për kaosin e vërtet që mbi-
zotëron në këtë rrugë. Nga ana
tjetër, fundi i vitit të kaluar, për çai-
rasit ishte një tmerr i vërtet, ku
brenda dy muajve ndodhën tre vra-
sje dhe disa incidente tjera ku pati
të shtëna nga armë zjarri.

Athinë, 9 mars - Për më 26 prill është
shtyrë seanca në të cilën Gjykata Su-
preme në Athinë vendos për anke-
sën e vendimit të Gjykatës së Sela-
nikut për ekstradimin e ish-shefit të
DSK, Goran Grujevski dhe kolegut të
tij Nikolla Boshkovski. Seanca e dje-
shme, siç njoftoi korrespondenti i
MIA-s nga Athina, u ndërprerë për
çështje ligjore. Me kërkesë të
avokatëve, ankesa rreth vendimit të
gjykatës së Selanikut për ekstradim
të Grujevskit dhe Boshkovskit, në
Gjykatën supreme në Athinë po
mbahet prapa dyerve të mbyllura.
Ekipi prej dy avokatëve të Grujevskit
dhe Boshkovskit kërkoi nga Këshilli
gjastëanëtarësh i gjykatësve dhe
prokurorit që seanca të mos jetë pu-
blike, ndërkaq pas kërkesës së krye-
sueses së Këshillit, ata arsyetuan se
përse dëshirojnë që salla e gjykatës
të zbrazet dhe shfrytëzuan disa argu-
mente, lajmëroi korrespondenti i
MIA-s nga Athina. Thanë se bëhet

fjalë për ndjekje politike dhe se janë
akuzuar për krim politik, diçka me
çka ata si mbrojtje nuk dakordohen,
sqaruan se në dëshminë që do ta ja-
pin ka pyetje të cilat janë të besuesh-
me, të cilat nuk janë për opinion,
duke marrë parasysh atë se seancat
janë publike dhe askush nuk e din
se kush ndodhet në sallën e gjykatës.
Siguria e klientëve të tyre ishte edhe
një nga argumentet e avokatëve.
Njëri avokat arsyetoi se dëshmitë që

do t'i japin kanë të bëjnë me rast po-
litik, me përgjimet rreth të cilave pati
kthesë politike dhe përmendi ndër-
rimin e pushtetit. Dhe përkujtoi se
edhe në Gjykatën në Selanik seanca
ishte prapa dyerve të mbyllura. Si ar-
gument shtesë, njëri nga avokatët ceki
se në sallën e gjykatës ka edhe gaze-
tarë, të cilët dëshirojnë të publikojnë
atë që thonë Grujevski dhe Boshkov-
ski në dëshmitë e tyre. Për rastin konk-
ret nuk ekziston kurrfarë interesi në

mediumet greke dhe gazetar i vetëm
në sallë ishte korrespondenti i MIA-s
nga Athina. Para se të sillet vendimi
përfundimtar nëse do të pranohet
apo jo dëgjimi të mbahet prapa dyer-
ve të mbyllura, kryetarja e Këshillit të
gjykatësve u sqaroi Grujevskit dhe Bo-
shkovskit se avokatët e tyre kërkojnë
që seanca të jetë e mbyllur dhe kërkoi
pajtueshmëri prej tyre. Në pyetjen
nëse edhe ata dakordohen që dëgjimi
të mbahet prapa dyerve të mbyllura,
të dy u deklaruan në mënyrë pohore.
Menjëherë më pas, prokurori kumtoi
se kërkesa është pranuar dhe në sal-
lë mbetën vetëm Boshkovski, Grujev-
ski, sigurimi policor, përkthyesi dhe
dy avkoatët. Seancat e këtilla sipas
rregullit janë publike, ndërkaq vetëm
në raste të caktuara bëhen përjashti-
me dhe mbahen prapa dyerve të
mbyllura. Siç lajmëroi korresponden-
ti i MIA-s nga Athina, seanca u ndër-
pre dhe vazhdoi pas pauzës 30-mi-
nutëshe.

Të gjithë për
"qytetin e
mençur"
Shkup, 9 mars Koncepti "qy-
tet i mençur" dhe si ai mund
t'i përmirësojë kushtet e je-
tesës në qendrat urbane për-
mes kombinimit të zhvillimit
ekonomik dhe të qëndrue-
shëm të mjedisit jetësor, ish-
te temë e konferencës së
parë nacionale për qytete të
mençura në organizim të
Qendrës për Hulumtime dhe
Informim të Mjedisit Jetësor
"Eko-vetëdije" nga Shkupi.
Ministri i Shoqërisë Informa-
tike dhe Administratës,
Damjan Mançevski, tha se
që të funksionojnë qytetet e
mençura nëpër shtet duhet
të investohet së bashku me
vetëqeverisjen lokale dhe
sektorin privat që të sigu-
rohet infrastrukturë bazë.
"Kryetarët e komunave do të
duhet të kuptojnë se tekno-
logjia vetvetiu nuk do ta bëjë
qytetin më të mençur. Ndër-
timi i qyteteve të mençura
kërkon mirëkuptim politik
për teknologjinë, mirëkup-
tim për proceset të cilat janë
pas kësaj teknologjie dhe
dëshirë për sigurimin e shër-
bimeve më të shpejta më
efikase dhe më të lira të qy-
tetarëve. Kryetarët e komu-
nave shumë shpejt do të për-
ballen me sfida të mëdha që
të sigurojnë shërbimet më
themelore të qytetarëve, si
për shembull ujin", tha
Mançevski. Ambasadorja
zvicerane, Sibil Suter Tejada,
informon se Zvicra ka vendo-
sur financiarisht ta përkrahë
zhvillimin e konceptit për
"Ohër të mençur" dhe t'u
ndihmojë komunave dhe qy-
tetarëve të menaxhojnë me
transportin rreth Liqenit të
Ohrit në mënyrë të qëndrue-
shme. "Vlerat e veçanta të li-
qenit të Ohrit dhe statusi i tij
në rajonin e UNESKO-s,
kërkojnë vëmendje të
veçantë dhe të gjithë fak-
torët e përfshirë duhet t'i
marrin parasysh çështjet e
lidhura me mbrojtjen e liqe-
nit dhe mjedisit të tij në
mënyrë më serioze. E përk-
rahim përgatitjen e studimit
të arsyeshëm i cili do të
ofrojë pikëpamje të ndrysh-
me dhe zgjidhje të mençura
për sfidat e lidhura me tran-
sportin në rajonin e Ohrit.
Bëhet fjalë për qasje inovati-
ve e cila është zbatuar si me-
todologji për herë të parë në
Maqedoni", tha ambasadorja
Tejada. Ajo theksoi se imple-
mentimi i konceptit të
mençur do të jetë sfida krye-
sore për autoritetet në nivel
qendror dhe lokal, për qyte-
tarët dhe turistët. 

GJYKATA E SELANIKUT

Për më 26 prill shtyhet seanca për Grujevskin dhe Boshkovskin
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KOMUNAT E SHKUPIT THEMELOJNË KËSHILLA SHTESË PËR SIGURISË

Më afër qytetarëve, më larg problemeve
Përdorimi i alkoolit nga
të miturit, shfrytëzimi i
drogave të “lehta” siç
është marihuna dhe
hashashi, incidentet e
ndryshme nëpër
shkolla..., paraqesin
problemet më të
shpeshta me të cilat
ballafaqohen organet
rendit, posaçërisht
drejtuesit e njësive të
vetëqeverisjes lokale
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Shkup, 9 mars - Përderisa besimi në
mediat në tërësi tregon një nivel të
ulët, nga ana tjetër, besimi i publikut
në mediat tradicionale, si gazetat
dhe televizionet, shënon rritje.

Sipas raportit EBU apo, Bashki-
mit Evropian të Transmetuesve,”
Trust in Media 2018”, besimi i njerëz-
ve në mediat e reja vazhdon të
bjerë. Madje 61 për qind e shteteve
evropiane nuk besojnë në internet,
ndërsa 97 për qind nuk kanë besim
në rrjetet sociale.

Raporti më i ri i EBU , tregon se
hendeku midis besimit të popullit
në mediat tradicionale dhe të reja
vazhdon të rritet. Mediat elektro-
nike mbesin format më të besuara
të mediave me 59 për qind të njerëz-
ve që kanë besim tek radio, 51 për
qind besojnë televizionin, ndërsa
me përqindje të lartë shënohet
edhe besimi(47 për qind qytetarëve
të BE) tek mediat e shtypura gjatë 5
viteve të fundit.

Në të njëjtën kohë, besimi i

njerëzve në internet dhe në mediat
sociale është gërryer nga lajmi i
rremë, dhe dezinformimi. Vetëm 34
për qind e qytetarëve të BE-së be-
sojnë në internet dhe vetëm 20 për
qind besojnë në rrjetet sociale. 

“ Besimi i qytetarëve evropianë
në mediat elektronike është i lidhur
ngushtë me një shtyp të lirë dhe të
pavarur. Sa më i lartë është niveli i
besimit në radio dhe TV të një ven-
di, aq edhe ka tendenca që të jetë
më e madhe edhe liria e shtypit”,
thekson analiza e EBU

Analiza më tej thekson se shte-
tet nordike dhe Shqipëria më së
shumti ju besojnë mediave tradi-
cionale, ndërsa nga ana tjetër shte-
tet e Evropës Lindore më shumë
kanë tendencë të besojnë në rrjetet
sociale dhe në internet. 

"Rezultatet e hulumtimit tonë

tregojnë se mediat cilësore dhe të
paanshme vlerësohen shumë nga
opinioni. Gjithashtu mediat e shër-
bimit publik luajnë një rol të rëndë-
sishëm. Roli i anëtareve tona të
shërbimit publik në ruajtjen e vlera-
ve demokratike dhe përkrahjen e li-
risë së mediave qartë dëshmohet
edhe me rezultatet e hulumtimit
tonë”, thotë, udhëheqësi i Strategji-
së së EBU dhe Shërbimi Informativ
i Medias, Roberto Suárez Candel . 

Hulumtimi më tej tregon se te-
levizioni paraqet burimin kryesor të
informacionit për banorët e Maqe-
donisë , Shqipërisë, Bullgarisë, Tur-
qisë dhe Rumunisë. Përmes rrjeteve
sociale më së shumti informohen
banorët e Greqisë, Serbisë dhe Hun-
garisë . 

Anketa gjithashtu tregon se në
Maqedoni, së paku sipas anketave,

shënohet një nga mosbesimet më
të mëdha ndaj mediave. Tek ne gjy-
sma e të anketuarve apo 52 për qind
kanë besim të ulët ndaj mediave në
përgjithësi, me 34 për qind kanë be-
sim mesatar në media dhe me 14
për qind kanë besim të lartë në me-
dia. Në Shqipëri vetëm 42 për qind
kanë besim të lartë, 38 për qind
kanë besim mesatar dhe 20 për
qind e të anketuarve kanë besim
të ulët ndaj mediave. Maqedonia
ka shifra të ngjashme të mosbesi-
mit të lartë ndaj mediave si Serbia
dhe Britania e Madhe me nga 52
për qind si dhe Malta me 53 për
qind. Greqia dhe Spanja me 48 për
qind të mosbesimi të lartë ndaj
mediave, gjithashtu bëjnë pjesë në
grupin e shteteve ku qytetarët
janjë mosbesues ndaj mediave.
Ndryshe, raporti “Besimi në Media
2018” bazohet në të dhënat e pu-
blikuara në sondazhin e 88-të të
Eurobarometrit dhe jep një ide të
perceptimit të qytetarëve evro-
pianë për besueshmërinë e llojeve
të ndryshme të mediave. Anketa
përbëhet nga rreth 1000 intervista
ballë për ballë në 33 shtetet të
mbuluara nga studimi i EBU.

Grevë nëse
miratohen
ndryshimet e
Ligjit për noteri
Shkup, 9 mars - Reagimet e
avokatëve janë spontane dhe
të arsyeshme dhe janë rezul-
tat i Propozim-ligjit për noteri
në të cilat hiqen avokatët,
deklaroi për MIA-n kryetari i
Odës së Avokatëve të Maqe-
donisë, Nikolla Dodevski
lidhur me paralajmërimet për
grevë. Ai thotë se aspak nuk
do të donin të ketë nevojë për
grevë. "Oda e Avokatëve iu
drejtua Qeverisë me kërkesë
që të mos pranohet ky Propo-
zim, për shkak të mbrojtjes së
pozitës së avokatëve dhe sh-
presojmë që në këtë mënyrë
të zgjidhet problemi", thek-
son Dodevski. Më 28 shkurt të
vitit 2018 kryetari i Odës së
Avokatëve të RM-së, Nikolla
Dodevski i ka dërguar shkresë
kryeministrit Zoran Zaev, në
të cilën është elaboruar pro-
cesi i ndryshimeve dhe plotë-
simeve të Ligjit për noteri,
dhe në formë të shkruar janë
dorëzuar të gjithë propozimet
dhe vërejtjet e Odës së
Avokatëve, si dhe korrespon-
denca e përgjithshme e Odës
me Ministrinë e Drejtësisë.
Me korrespondencën, siç
thonë nga Oda e Avokatëve,
krahas problemit të përshk-
ruar do të shqyrtoheshin edhe
problemet e tjera me të cilat
ballafaqohet avokatura në Re-
publikën e Maqedonisë. Në
qoftë se Qeveria i aprovon
ndryshimet ligjore me të cilat
u jepen të drejta më të mëdha
noterëve, ndërsa u merren in-
gerencat avokatëve, ata para-
lajmëruan se do të fillojnë të
mbajnë grevë. Ligji për note-
riat është miratuar para dy vi-
teve dhe përfshinte pjesë-
marrje të obligueshme të
avokatit në procedura të cak-
tuara para noterit.

Shkup, 9 mars - Maqedonia edhe këtë
vit është prezantuar në ngjarjen
kryesore dhe qendrën e atraksionit
për industrinë turistike, e cila ndikon
në përvojat e udhëtimit nëpër tërë
botën ITB (ITB Berlin, Trade Skow
Show). Përfaqësuesit e Agjencisë për
promovim dhe përkrahje të turiz-
mit të Republikës së Maqedonisë
(APPT) nga data 7 deri më 11 mars,
në stendën e Maqedonisë do t'i njof-

tojnë të gjithë vizitorët me vlerat tu-
ristike të vendit tonë. Në panairin
në Berlin subjektet turistike të Ma-
qedonisë TA BADEM TOUR Fibula
Air Travel, TA Visit Macedonia, DMC
Ballkans, TA Enjoy Balkans, TA Bohe-
mia, Macedonia Holidays,  Park Ho-
tel i prezantojnë prodhimet e tyre
turistike të cilat i ndjekin trendet
botërore. Siç kumtoi Agjencia, drej-
tori Lupço Janevski realizoi takime

me përfaqësuesit e Tomas Kuk,
Belgjikë, Tomas Kuk, Azi, TUI-Ho-
landë, Aurinko Nordika, Eatonija Vi-
zit Ballkan, Polonia. Në mbledhjet,
me një pjesë të tyre është diskutuar
për mundësitë për vazhdim të
marrëdhënieve të partneritetit dhe
fillimin e bashkëpunimit të ri, me
qëllim të rritjes së  profitit turistik
në Maqedoni. Në diskutim  Janevski,
ashtu siç citohet në kumtesë, ka po-

tencuar në faktin se Maqedonia me
ofertën e saj të pasur është bërë pje-
së e hartës botërore të destinacio-
neve atraktive dhe tërheqëse turi-
stike në rajon, për turistë nga e tërë
bota. Stendën e Maqedonisë  e vizi-
toi ambasadori i Republikës së Ma-
qedonisë në Berlin, Sasho Markov-
ski, i cili i theksoi reagimet  pozitive
nga të gjithë turistët profesional të
involvuar në pjesëmarrjen e panai-

rit në Berlin dhe mundësitë e ndry-
shme dhe unikate turistike të cilat
ua ofron Maqedonia  turistëve botë-
ror. ITB Berlin është ngjarja  më e
madhe turistike dhe panair për tu-
rizëm  në botë. Si brend internacio-
nal dhe tregim  e cila ka zhvilluar
sukses botëror, ofron mundësi të
vetme në një vend të njoftoheni  me
vende të ndryshme dhe rajone
nëpër botë. 

Shkup, 9 mars - Në tremujorin e
fundit të vitit të kaluar nga gjithsej
953.692 popullatë aktive të punë-
suar ishin 745.206, ndërsa të pa-
punësuar 208.486 persona. Shkal-
la e papunësisë në periudhën e
njëjtë është 21,9 për qind, tregojnë

të dhënat e Entit Shtetëror të Sta-
tistikës. Shkalla e aktivitetit në pe-
riudhën e njëjtë është 56,8 për
qind, ndërsa shkalla e punësimit
44,3 për qind. Krahasuar me kuar-
talin e fundit në vitin 2016 shë-
nohet zvogëlim i papunësisë i cili

atëherë ka arritur 23,1 për qind, si
dhe rritje e shkallës së punësimit i
cili atëherë ka arritur 43,5 për qind.
Në periudhën e potencuar 61,3 për
qind e popullatës aktive të aftë për
punë ishin  burra, ndërsa 38,7 për
qind ishin gra. Nga numri i tërësi-

shëm i të punësuarve, sërish, 61 për
qind ishin burra, ndërsa 39 për
qind gra. 
Popullatë joaktive në kuartalin e
fundit ishin gjithsej 726.702 per-
sona prej të cilëve 256.511 ishin bur-
ra, ndërsa 470.191 gra.

Maqedonia panairin turistik të Berlinit
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Shkalla e papunësisë, 21.9 për qind

RAPORTI MË I RI I EBU

Mediat e reja më pak të besueshme
Shtetet nordike dhe
Shqipëria më së shumti
iu besojnë mediave
tradicionale, ndërsa nga
ana tjetër shtetet e
Evropës Lindore më
shumë kanë tendencë të
besojnë në rrjetet sociale
dhe në internet, kurse
televizioni paraqet
burimin kryesor të
informacionit për
banorët e Maqedonisë ,
Shqipërisë, Bullgarisë,
Turqisë dhe Rumanisë

MEDIAT ELEKTRONIKE MË TË BESUESHME 
Raporti më i ri i EBU tregon se hendeku midis besimit të popullit në
mediat tradicionale dhe të reja vazhdon të rritet. Mediat elektronike
mbesin format më të besuara të mediave, me 59 për qind të njerëzve
që kanë besim tek radio, 51 për qind i besojnë televizionit, ndërsa me
përqindje të lartë shënohet edhe besimi (47 për qind qytetarëve të
BE) tek mediat e shtypura gjatë 5 viteve të fundit. 

Koha
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 
154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë 
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes 
publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, 
përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 12/2018 
     për punësimin e  1 nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Qeverinë e Republikës së Maqedonisë – Sekretariati gjeneral “për 

vendet e punës në vijim:  
 

1. UPR0101B03000 Ndihmës udhëheqës i sektorit për punë të përgjithshme 1 realizues(ë) 
Kushtet e përgjithshme:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën 
VII/1 nga sfera e shkencave juridike, Arkitektur, urbanizëm dhe planifikim, Arsim  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, përkatësisht së paku 6 
(gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune udhëheqës në sektorin privat  

 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

             Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 
-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit në mes orës 15:30 
dhe 16:30 

Rroga neto: 31.309,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet 
profilit të përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të 
jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur 

në shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas 

mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune – teksti i pastruar (“Gazeta Zyrtare e 
RM” nr. 167/2015) 

ud. Drejtori i NP Ujësjellësi dhe kanalizimi – Shkup  
publikon 

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për pranim të punëtorëve për kohë të pacaktuar 
 

 Publikohet shpallje publike për themelim të marrëdhënies së punës për kohë të 
pacaktuar për vendet e punës në vijim: 
 
Sektori “Kontabilitet, çështje financiare, furnizime publike dhe komerciale” 

1. Udhëheqës i punës së Departamentit të arkës – 1 realizues 
2. Likuidues – 2 realizues  

 
Sektori “Punë teknike dhe zhvillim”  

3. Vizatues teknik – përpunues – 1 realizues 
 
Kushtet e përgjithshme: 

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- Të jetë i moshës së rritur 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës 
 

Kushtet e posaçme: 
1. Për vendin e punës me numër rendor 1: Udhëheqës i punës së Departamentit të arkës  
- Arsim të mbaruar: PMP – shkalla IV, ekonomi ose gjimnaz 
- Së paku 2 vjet përvojë pune në profesion  
2. Për vendin e punës me numër rendor 2: Likuidues 
- Arsim të mbaruar: PMP – shkalla IV, ekonomi ose gjimnaz 
3. Për vendin e punës me numër rendor 3: Vizatues teknik – përpunues 
- Arsim të mbaruar: PMP – shkalla IV, ndërtimtari ose drejtimi arkitektonik   

 
Dokumentet e nevojshme: 

1. Fletëparaqitje (Lutje) 
2. Certifikatë/Diplomë për arsim të mbaruar  
3. Biografi të shkurtë (CV) 
4. Certifikatë të shtetësisë 
5. Dëshmi për përvojën e punës (për vendin e punës me numër rendor 1. Udhëheqës i 

punës së Departamentit të arkës) 
 

 Orari ditor i punës prej ora 07:30-15:30. 
 Orari javor i punës 40 orë pune (prej ditës së hënë deri ditën e premte). 
 Pagesa bazë:  

- për vendin e punës me numër rendor 1: Udhëheqës i punës së Departamentit të arkës 
është 23.154,00 denarë 

- Pagesa bazë për vendin e punës me numër rendor 2: Likuidues është 20.158,00 denarë.  
- Pagesa bazë për vendin e punës me numër rendor 3: Vizatues teknik – përpunues është 

19.068,00 denarë. 
 
Shpallja publike zgjat 5 (pesë) ditë pune llogaritur nga dita e publikimit në shtypin ditor. 
 
Nëse në shpalljen publike paraqiten deri në 200 kandidatë për një vend pune zgjedhja do të 
realizohet në afat prej 45 ditëve, prej 201 deri në 500 kandidatë për një vend pune zgjedhja do të 
realizohet në afat prej 90 ditë dhe mbi 500 kandidatë për një vend pune zgjedhja do të realizohet 
në afat prej 120 ditë, pas kalimit ë afatit për paraqitje. 
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit dhe i pakompletuar nuk do të merret parasysh. 
Fletëparaqitjet së bashku me dokumentacionin e nevojshëm kandidatët duhet ti dorëzojnë në NP 
Ujësjellësi dhe kanalizimi – Shkup në adresën “Llazar Liçenoski” nr. 9 - Shkup.  
Telefon për kontakt 02/30 73 010 lok. 316; kontakt personi: Darko Donevski; 

 
 

Republika e Maqedonisë  
QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË  

 
 
Në bazë të nenit 49, nenit 50 dhe nenit 50-  të Ligjit për Bankën popullore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 158/2010, 123/2012, 43/2014, 153/2015 dhe 6/2016), Qeveria e Republikës së Maqedonisë 
publikon  
 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për emërim të anëtarit joekzekutiv të Këshillit të Bankës popullore të Republikës së Maqedonisë  

 
1) Anëtarin joekzekutiv të Këshillit të Bankës popullore të Republikës së Maqedonisë me propozim të 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë do ta emërojë Kuvendi i Republikës së Maqedonisë, me mandat 
prej shtatë vjet.  
 
2) Për anëtar joekzekutiv të Këshillit të Bankës popullore të Republikës së Maqedonisë mund të emërohet 
personi, shtetas i Republikës së Maqedonisë, i cili ka reputacion përkatës, së paku arsim sipëror dhe 
përvojë përkatëse profesionale ose akademike në fushën e ekonomisë, financave, bankierisë ose drejtësisë. 
 
3) Anëtar joekzekutiv të Këshillit të Bankës popullore nuk mund të jetë personi: 
-i dënuar për vepër penale me burg ose i gjobitur e të holla; 
-borxhliu në procedurë falimentimi ose likuidimi; 
-të cilit i është shqiptuar sanksion kundërvajtës, ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
- të cilit i është shqiptuar dënim i dorës së dytë ndalesë për marrje të lejes për themelim dhe punë në bankë 
ose institucion tjetër financiar, marrje të lejes për për themelim dhe punë në bankë ose institucion tjetër 
financiar, ndalesë për themelim të subjekteve të reja juridike dhe ndalesë të përkohshme ose të përhershme 
për kryerje të veprimtarisë nga sfera e financave dhe bankierisë.  
 
4) Për anëtar joekzekutiv të Këshillit të Bankës popullore nuk mund të jetë personi i cili është deputet në 
Kuvendin e Republikës së Maqedonisë, anëtari i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, i punësuari në 
organet e administratës shtetërore ose lokale, agjenci, fonde, ndërmarrje publike, institucione publike, 
shoqëri tregtare të themeluara nga shteti, ose në të cilat shteti është pronar dominues, i punësuari në 
institucion financiar në Republikën e Maqedonisë, pronari i më shumë se 5 për qind e kapitalit në 
institucion financiar në Republikën e Maqedonisë, anëtari i organit drejtues ose mbikëqyrës të bankës, 
kursimores ose shoqërie tjetër tregtare që mund të ketë konflikt interesash me Bankën popullore, si dhe 
anëtari i organeve të ndonjë partie politike dhe organi të ndonjë sindikate.  
 
5) Me përjashtim nga paragrafi (4) anëtar joekzekutiv i Këshillit të Bankës popullore mund të jetë profesor 
universitar ose i punësuar në institucion hulumtues-shkencor.  
 
6) Anëtari joekzekutiv i Këshillit të Bankës popullore përveç kritereve të theksuara në paragrafët 2, 3, 4 
dhe 5 duhet të përmbushë edhe kushtet në vijim: 
- të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave për njohje aktive të gjuhës 
angleze, jo më të vjetër se pesë vjet: TOEFEL IBT së paku 74 pikë, IELTS – së paku 6 pikë, ILEC 
(Cambridge English: Legal) – së paku niveli B2, FCE (Cambridge English: First) – të dhënë ose BULATS 
– së paku 60 pikë dhe  
- të ketë të dhënë testin psikologjik dhe testin për integritet. 

 
7) Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët janë të obliguar që të parashtrojnë dokumentacionin në vijim: 
-biografi të shkurtë; 
-certifikatë të shtetësisë;  
-diplomë për arsimin sipëror të mbaruar; 
-dëshmi se ka përvojë përkatëse profesionale ose akademike në fushën e ekonomisë, financave, bankierisë 
ose drejtësisë;  
-dëshmi se nuk është i dënuar për vepër penale me burg ose gjobë në të holla; 
-dëshmi se nuk është borxhli në procedurë falimentimi ose likuidimi; 
-dëshmi se nuk i është shqiptuar sanksion kundërvajtës, ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës; 
-dëshmi se nuk i është shqiptuar dënim i dorës së dytë ndalesë për marrje të lejes për themelim dhe punë në 
bankë ose institucion tjetër financiar, marrje të lejes për për themelim dhe punë në bankë ose institucion 
tjetër financiar, ndalesë për themelim të subjekteve të reja juridike dhe ndalesë të përkohshme ose të 
përhershme për kryerje të veprimtarisë nga sfera e financave dhe bankierisë  
- dëshmi se nuk është deputet në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë, anëtari i Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë, i punësuari në organet e administratës shtetërore ose lokale, agjenci, fonde, ndërmarrje 
publike, institucione publike, shoqëri tregtare të themeluara nga shteti, ose në të cilat shteti është pronar 
dominues, i punësuari në institucion financiar në Republikën e Maqedonisë, pronari i më shumë se 5 për 
qind e kapitalit në institucion financiar në Republikën e Maqedonisë, anëtari i organit drejtues ose 
mbikëqyrës të bankës, kursimores ose shoqërie tjetër tregtare që mund të ketë konflikt interesash me 
Bankën popullore, si dhe anëtari i organeve të ndonjë partie politike dhe organi të ndonjë sindikate;  
- certifikata të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave për njohje aktive të gjuhës angleze, jo më të 
vjetër se pesë vjet: TOEFEL IBT së paku 74 pikë, IELTS – së paku 6 pikë, ILEC (Cambridge English: 
Legal) – së paku niveli B2, FCE (Cambridge English: First) – të dhënë ose BULATS – së paku 60 pikë dhe 
-dëshmi se ka dhënë testin psikologjik dhe testin për integritet. 
 
8) Dokumentet nga pika 7 duhet të parashtrohen në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter dhe të njëjtat 
parashtrohen në arkivin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë ose përmes postës në adresën: Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë bul. “Ilinden” nr. 2, 1000 Shkup me shenjë “Për shpallje publike për emërim të 
anëtarit joekzekutiv të Këshillit të Bankës popullore të Republikës së Maqedonisë”.  
 
9) Afati për paraqitje të kandidatëve të interesuar është (5) pesë ditë pune duke konsideruar nga dita e 
publikimit të shpalljes në gazetat ditore.  
 
10) Dokumentacioni i pakompletuar dhe dokumentacioni i parashtruar pas kalimit të fatit për aplikim nuk 
do të merret parasysh. 
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Tetovë, 9 mars - Galeria e Arteve në
Tetovë këtë vit do të ketë buxhet të
dyfishuar nga ana e Ministrisë së
Kulturës. Kjo është theksuar gjatë
vizitës së djeshme që i bëri Galeri-
së së Arteve sekretari shtetëror në
Ministrinë e Kulturës, Valmir Aziri,
me ç'rast edhe i ka dorëzuar Pro-
gramën që e ka miratuar Ministria
e Kulturës për këtë institucion,
drejtorit Afrim Ziberi.

“Për këtë vit kemi katërfishuar
buxhetin për veprimtarinë e Gale-
risë së Arteve, ku janë paraparë të
realizohen shumë projekte e të
cilët kanë një buxhet shumë më të
mirë se vitet e kaluara. Po ashtu,

krahas Programës për punë që
është miratuar, po ashtu kemi pa-
raparë edhe disa investime në in-
frastrukturë. Viteve të kaluara
buxheti ka qenë 1 milionë denarë,

ndërsa këtë vit kemi një buxhet
prej 4.400.000 denarë”, tha Aziri.
Ai më këtë rast ka sqaruar se edhe
për Galerinë edhe për Teatrin janë
shumëfishuar mjetet. “Është hera e

parë që institucionet shqiptare do
të vjelin mjete buxhetore të dyfi-
shuara diku edhe trefishuara. Sot
ishim në vizitë edhe në Galerinë e
Arteve ku u afruam edhe atyre Pro-

gramin e vitit 2018. Pesëfish mjete
më shumë janë ndarë për Kolo-
ninë e Artistëve, e cila është tradi-
cionale në Galerinë e Arteve”, tha
Aziri lidhur buxhetin e Galerisë së
Arteve Pamore. Në ndërkohë, Azi-
ri, Programën vjetore ia ka dorë-
zuar edhe Teatrit të Tetovës, re-
spektivisht drejtorit Arsim Fazliu.
"Ne kemi marrë parasysh kërkesat
që ka pasur Teatri i Tetovës, është
një program që kapë vlerën prej 7
milionë denarëve, që është një
buxhet më i madh apo i dyfishuar
nga viti i kaluar. Vlen të theksojmë
se deri më tani, për teatrin e Te-
tovës për vitin 2018 janë ndarë 250
milionë denarë për investime në
objektin kapital, i cili tash më ka
marrë formën dhe trajtën e
duhur”, deklaroi Aziri. Ndërkaq,
drejtori i Teatrit të Tetovës, Arsim
Fazliu, theksoi se këtë vit krahas
Programës, po ashtu është rregul-
luar edhe problemi me ngrohjen
qendrore. 

Shkup, 9 mars - Gjatë javës së ka-
luar (nga 26 shkurti e deri më 4
mars) në Maqedoni janë regji-
struar 2.781 të sëmurë nga gripi,
që është ulje për 35 për qind
krahasuar me një javë më parë
kur u regjistruan 4.258 persona të
sëmurë, thuhet në raportin që në
ueb faqe e publikoi Instituti për
Shëndet Publik. Në krahasim me
sezonin e kaluar i cili karakteri-
zohej me fillim të hershëm dhe
kulm të aktivitetit, këtë sezon
numri i të sëmurëve në javën e
nëntë të këtij viti është rritur për
18 herë. Incidenca e regjistruar
këtë javë është në kuadër të javës
së kufirit të ulët të aktivitetit (se-
zonal) të virusit të gripit.

Njëjtë si edhe në javët para-
prake, në javën e nëntë të këtij viti
numri më i madh i të sëmurëve -
1.651 janë paraqitur në grupmo-
shën më të madhe prej 15-64 vjeç,
ndërsa incidencë më të lartë prej
247,9 në 100.000 banorë janë
regjistruar tek fëmijët e moshës
nga 0-4 vjeç. Këtë javë numri më
i madh i të sëmurëve - 544 janë
paraqitur nga rajoni i Qendrës për
Shëndet Publik Shkup, ndërsa in-
cidencë më të lartë 680,9 në
100.000 banorë është regjistruar
në rajonin e Njësisë Lokale Kava-
dar. Nga gjithsej 31 njësive rapor-
tuese në vend, në pesë është regji-
struar aktivitet shumë i lartë
(QSHP Strumicë, NJL Sveti Nikole

dhe NJL Kavadar) dhe aktivitet i
lartë. Në qendrat e tjera për shën-
det publik/njësitë lokale regji-
strohet një nivel nga shumë i ulët
deri në nivel të mesëm të aktivite-
tit të virusit të gripit, ndërsa në
tre njësi lokale nuk janë regji-
struar persona të sëmurë. Në se-
zonin 2017/2018 gjithsej janë pa-
raqitur 19.210 raste me incidencë
nga 928,4 në 100.000. Numri i
regjistruar i rasteve është më i
vogël për 44 për qind krahasuar
me të njëjtën periudhë të sezonit
të kaluar (34.481). Deri tani, num-
ri më i madh i personave të së-
murë - 2.386 janë regjistruar në
Qendrën për Shëndet Publik
Shkup, ndërsa pjesa më e madhe

është paraqitur edhe në Njësinë
Lokale Gostivar - 2.072 dhe Qen-
dra për Shëndet Publik Kuma-
novë - 1.787. Incidenca më e lartë
nga 3.022,9 në 100.000 banorë
është regjistruar në rajonin e NJL
Dibër. Lidhur me distribuimin e
të sëmurëve sipas grupmoshave,
në mënyrë kumulative numri më
i madh i të sëmurëve janë paraqi-
tur në grupmoshën nga 15-64 vjeç
- 11.558 raste (60 për qind), ndërsa
incidenca më e lartë kumulative
nga 1.750,3 në 100.000 regji-
strohet tek fëmijët e moshës nga
pesë deri në 14 vjeç. Pritet zvogë-
lim gradual i nivelit të aktivitetit
të virusit të gripit në periudhën e
ardhshme.

Fundjavë e
ngrohtë deri në
22 gradë celsius
Shkup, 9 mars - Gjatë fundjavës
në Maqedoni  moti do të jetë sta-
bil, kryesisht me diell dhe relati-
visht i ngrohtë. Do të fryjë erë e
dobët deri në mesatare kryesisht
nga drejtimi jugperëndimor.
Temperatura do të lëvizë prej mi-
nus tre në orët e mëngjesit deri
në 20 gradë Celsius gjatë ditës në
pjesët jugore të vendit. Të dielën
temperatura minimale do të lë-
vizë prej zero deri në 6 gradë Cel-
sius, ndërsa temperatura e ditës
prej 16 deri në 22 gradë Celsius.
Të hënën do të mbajë mot ako-
ma më i ngrohtë, por do të mbi-
sundojë mot i ndryshueshëm me
vranësira me reshje të përkohsh-
me të shiut, me intensitet të
dobët deri në mesatar, së pari në
pjesët perëndimore. Do të fryjë
erë mesatare deri në të përfor-
cuar e përkohshme juglindore
dhe gjatë ditës do të ketë kushte
për paraqitje të bubullimave të
shoqëruara me shi të rrëmbye-
shëm të shkurtër. Temperaturat e
mëngjesit do të lëvizin prej 4
deri në 10 gradë Celsius, ndërsa
të ditës prej 15 deri në 22 gradë
Celsius. Nga e marta do të jetë
më freskët, ndërsa temperaturat
e mëngjesit do të jenë në rënie
graduale.

Tetovë, 9 mars - Njëzetegja-
shtë artiste të Artit Pamor nga
shumë qytete të Maqedonisë dhe
Kosovës tw enjten mbrëma në
galerinë e Arteve Pamore në Te-
tovë hapën ekspozitën e tyre ko-
lektive “Hyjneshat”. Organizato-
ret e kësaj ekspozite theksuan se
kjo ekspozitë organizohet me ra-
stin e Ditës Ndërkombëtare të
Gruas dhe është ekspozitë, e cila

organizohet për të shtatën herë
në vit. 

Në këtë ekspozitë gjithsej
janë ekspozuar 26 vepra arti nga
drejtimet e pikturës, skulpturës,
grafikës, dizajnit grafik dhe foto-
grafisë të punuara në ngjyra e
teknika të ndryshme të kombi-
nuara dhe me materiale tjera. Ek-
spozita do të qëndroj e hapur për
publikun shtatë ditë.

ZVOGËLOHET NUMRI I TË SËMURËVE, JAVËN E KALUAR REGJISTROHEN 2781 RASTE

Gripi nis të largohet

"Hyjneshat", ekspozitë kolektive në Tetovë
//////////////////////////////////////////////////////////

DYFISHOHEN MJETET PËR GALERINË DHE TEATRIN

Buxhet solid për
institucionet e kulturës

"Krahas Programës
për punë që është
miratuar, po ashtu
kemi paraparë edhe
disa investime në
infrastrukturë.
Viteve të kaluara
buxheti ka qenë 1
milionë denarë,
ndërsa këtë vit kemi
një buxhet prej
4.400.000 denarë”,
tha Aziri

Koha
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N
atën e oskarëve" e pritëm
me një tifo për filmat e vër-
tetë. Për filmat më të mirë,
ashtu siç i ka sikush afinite-

tet për aktorët, regjisorët, filmat...më
të mirë, pa u përzier emocionet e pa-
triotizmit kur bën tifo për kandidatin
tënd edhe kur ai ndoshta nuk e meri-
ton. Mirëpo, meqë është yti, është gje-
st patriotik të rreshtohesh pas tëndit.
Në spektaklin e sivjemë, si kurorë e
një viti artistik, munguam ne si sh-
qiptarë, pasi nuk u përsërit rasti i fil-
mit "Shok" në kategorinë e filmave të
shkurtër, i cili para dy vitesh na la pa
gjumë duke pritur epilogun e dëshi-
ruar. Ndonëse regjisori dhe skenaristi
i tij ishte i huaj ( Jamie Donoughue),
atë film të gjithë e konsideronim "to-
nin", sepse temën e kishte nga Kosova,
aktorët nga Kosova dhe producentin
nga Kosova. Nuk e fitoi oskarin dhe ky
fakt na dëshpëroi, por mjaftoi që ai
film u rradhit ndër 5 filmat më të mirë
në botë, kurse çmimet janë çmime,
ndonjëherë i fiton ai që s’i meriton,
dhe nuk i fiton ai që ka pasur vlerat
për ta fituar. Vetë nominimi  për çmi-
min më prestigjioz, e pati arritur efek-
tin në mbarë botën me një rrëfim
shokues dhe emocionues nga lufta
për çlirimin e Kosovës. Por ja që sivjet,
asnjë autor ose film koproduskional
nuk pat vulën shqiptare. 

Që të jemi korrekt gjer në fund,
të themi se as nga Maqedonia nuk
pati kush ta mbajë bajrakun në Ko-
dak-arenën, sepse Millço Mançevski
me 1.5 milionët që ia ndau shteti, fil-
min do ta bëjë gati vitin që vjen. Auto-
ri i "Para shiut", në filmin e radhës nuk
ka temë nga mjedisi prej nga e ka
origjinën, por trajton një traumë ba-
shkëkohore, ndoshta jo aq origjinale,
një temë amerikane, për të kthyerit
nga lufta dhe problemet e rikthimit
në jetën normale. Nuk dyshojmë in-
vencën e  Millços dhe presim që edhe
ky të paktën  të jetë në nivelin e filma-
ve të mëparshëm, sidomos të dy të
parëve("Para shiut" dhe "Pluhuri"),
pasi mendoj se dy të tjerët("Eshtrat"
dhe "Nënat") ishin më tepër eksperi-
mente zhanrore, çfarë dinë të bëjnë
shpesh autorët e talentuar. 

Pra, aty e kisha fjalën, nata e
oskarëve mbaroi pa përfaqësim të
denjë në plan kombëtar apo në plan
shtetëror dhe aty s’kishin si të na
ngatërroheshin emocionet patriotike
me ato artistike. Prisnim pra që të fi-
tojnë disa favoritë të tjerë, nga hapë-
sira të tjera gjeografike, hitet holivu-
diane, aktorët tanë të preferuar, siç
ishte i paharrueshmi Geri Oldman, në
rolin e Vinston Çerçilit,  i cili në të ka-
luarën poashtu në mënyrë brilante
kishte luajtur rolin e Betovenit. Por,
në dallim nga Maqedonia, ne shqip-
tarët patëm si komb një përfaqësue-
se "të denjë" (alternative) për rubrikat
"rozë", sikundër që e kemi pasur edhe
më herët.  Bleona Qeretin. Në dallim
nga një herë tjetër të kaluar në një
manifestim të ngjashëm, kur e kishte
mbuluar trupin me një
"rrjetë"(kuptohet, të tejdukshme), kë-
saj radhe kishte "përparuar", pjesën e
poshtme e kishte mbuluar me breku-
she! Për "ballkonet" e saj, edhe ashtu
askujt s’i bëjnë përshtypje, i kishte
lënë të lira me veshjen e saj të prefe-
ruar, prej rrjeti. 

Koxha "flijesë artistike" e Bleonës,
e cila shpesh në intervista thekson
"karrierën" e suksesshme të saj në
Amerikë, por e gjora vajzë, me të vet-
men gjë që bie në sy, ose përpiqet të
tërheqë vëmendjen, janë këto "para-
da" të saj aspak për lavd. Në rrjetet
sociale pakkush mund të gjendet i
impresionuar nga gafa e radhës e
Bleonës. "A mund të bëhemi 1 milion
burra dhe patriotë shqiptarë në Fa-
cebook që ta veshim Bleonën me te-
sha kombëtare? Së paku t’ia vnojmë
dy plisa qaty përpara që të mos kenë
nevojë gazetat t’i vendosin ‘izolira’ (fl-
lastera) se nuk po i rrinë mire". E veço-
va këtë postim të emnakut dhe kole-
gut gazetar e publicist nga Londra,

Daut Dautit në Facebook, i cili u vër-
shuar nga dhjetëra komente të tjera,
ku askush nuk shprehte ndonjë
mirëkuptim, e lëre më admirim për
të. Ndër ta u radhita edhe vetë me ko-
mentin se ajo ishte veshur si ato
"kukullat" nëpër "vitrinat" në shumë
qytete të Evropës, që nuk është larg të
vërtetës, sepse një aktor për hir të ro-
leve dhe mund të zhvishet(mund ta
mirëkuptojmë ose jo, por edhe skenat
e tilla janë pjesë e kinematografisë),
por të parakalojë e veshur si "punëto-
ret seksuale" në një manifestim kultu-
ror, është larg çdo logjike.

Çështja e degradimit të Bleona
Qerretit mund të jetë dhe çështje per-
sonale dhe këtu s’kemi ç’bëjmë, por
gjersa këtë e bën për publicitet, me-
doemos duhet t’ia themi në sy se nuk
kemi mirëkuptim. Një aktore tjetër
nga Shqipëria, para disa netësh në një
televizion shqiptar, në bisedë me Mu-
stafa Nanon, sqaroi motivet përse
nuk kishte pranuar të luajë në një sh-
faqje nudo, dhe i sugjeroi udhëheqë-
sit që kur ta thërrasë Bleonën në emi-
sion, pikërisht ta pyesë ç’ka dashur të
arrijë. Por, për fat të keq, një lloj "libe-
ralizmi" ka përfshirë një numër jo të
vogël këngëtaresh shqiptare sipas
asaj popullores "shih rrushi rrushin...",
saqë lirisht këtë dukuri mund dhe t’ia
japim fenomenin e personifikuar te
kryedama e këtyre gafave,
"bleonizëm", në stilin sa më zhveshur,
më "kull". Ato bëhen shpesh "heroina"
atraktive të emisionit të Arian Çanit,
"Zonë e lirë", sepse i ka përqejf, pasi kë-
shtu i rritet shikueshmëria. Relativizi-
mi i veshjes shkon deri atje saqë edhe
pjesëtare serioze të estradës shqipta-
re të sprovojnë veten me këtë "liri",
madje dhe në shou emision për fë-
mijë anëtare jurie të dalin para fë-
mijëve me gjoks tepër "transparent",

duke harruar atë populloren sipas
vendit kuvendi! Është për keqardhje
edhe shembulli i aktores nga Kosova,
Arta Dobroshi, e cila para disa vitesh
nisi një karrierë të shkëlqyer
ndërkombëtare, por e cila i lejoi vetes
që në Festivalin e Kanës, para disa vi-
tesh, të kapet nga fotografët me pra-
panicë të shpaluar, gjë që dukej sikur
të ishte një kurdisje e qëllimtë nga
vetë aktorja. Pyetja se përse ka ne-
vojë një aktore e mirë të bie në sy me
një gjest vulgar, ndoshta përgjigjen
e ka në atë logjikën e mjerë të shumë
yjeve të estradës ose kinematografisë,
që mendojnë se nëpërmjet këtyre
skandaleve mund të tërheqin vë-
mendjen si shtysë për karrierë. Por,
në parakalimin vulgar të Bleonës ose
gafës me paramendim të Arta Dobro-
shit, rënia "në sy" ka vetëm një porosi,
e porosia është se ato janë të gatshme
të rrënojnë dinjitetin e tyre për të
ardhur deri te afirmimi. Gjithsesi,
nëse do të donin të bënin karrierë ar-
tistike, gjesti që bëjnë vetëm mund
të kuptohet vetëm si një "ofertë" jo-
dinjitoze, për përvoja skandaloze që e
kanë përfshirë Holivudin kohëve të
fundit, ku përfolën shumë produ-
centëve, regjisorë, aktore... 

A na duhen "ambasadore" të këtil-
la të kulturës shqiptare të cilat sh-
quhen me paraqitje të skajshme vul-
gare të cilat nuk arsyetohen me asnjë
liri artistike apo "flijesë" për hir të kar-
rierës? Përgjigja nuk ka lidhje me fak-
tin që ende jemi shoqëri "konservato-
re" dhe nuk "mund t’i kuptojmë" këto
fenomene, sepse edhe në shoqëri më
"moderne", nuk kanë ndonjë mirëkup-
tim e ngazëllim të tepruar nga "Bleo-
nat" e tyre. 

(Autori është kolumnist i rregullt 
i gazetës KOHA)

A na duhen
"ambasadore"
të kulturës
shqiptare të
cilat shquhen
me paraqitje
vulgare, të cilat
nuk arsyetohen
me asnjë liri
artistike apo
flijesë për hir të
karrierës, siç
bëri kushedi për
të satën herë
këngëtarja dhe
"aktorja"Bleona
Qerreti në
parakalimin në
qilimin e kuq
para ndarjes së
oskarëve

Bleonizmi Nga 
Daut DAUTI

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS
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Tryeza politike shqiptare Nga 
Arben TARAVARI

Nj
ë nga veçoritë fatkeqe
të kombit tonë është
"konflikti brenda
llojit"! Shkurt muha-

beti shqiptarët nuk e duan njëri-
tjetrin! Në lagje, në punë, në shkol-
lë, vihet rè një inat qesharak ndaj
njëri-tjetrit! Sidomos kur ndonjëri
nga ne përparon! E mira e tjetrit
duket se është e keqja automatike
për shumicën e kolegëve!

E di që ky konstatim është i
rëndë por kjo është e vërteta e
hidhur që flè brenda shoqërisë
tonë. Shqiptarët i bashkojnë vetëm
vdekjet se dhe në dasma kanë fil-
luar shkojnë me pahir...

Ç’është kjo dashakeqësi që
kemi ndaj të mirës së njeri-tjetrit?
Është ndonjë gjen fatal i trashë-
guar nga të parët apo është lojë e
pistë politike që na ka bërë të hum-
basim sensin e altruizmit, miqësisë
pa interesa të ngushtë, sensin e të
mirës së përbashkët?!

Unë si mjek i besoj shumë
ADN-së që është një zinxhir që
mban brenda valixhe me virtyte
dhe vese nga paraardhësit tanë!
Duke studiuar gjenetikën më është
forcuar bindja se është shumë e
rëndësishme se nga cila familje

vjen, nga cili fis, nga cili komb! Gje-
net çojnë me fanatizëm shkencor
gjyshin te nipi, stërgjyshin te mbe-
sa, e kështu me radhë! Në gjakun
tonë jetojnë të parët tanë, të cilët
nuk besoj se kanë dash të shohin
ndonjëherë keq njeri-tjetrin! Pran-
daj, assesi inati që kemi ndaj të
mirës së tjetrit nuk është gjenetik!
Padyshim kjo është një strategji e
ndyrë, e pistë, djallëzore politike!

Divide et Impera! Përça dhe
Sundo! Kjo thënie latine i de-
dikohet armiqve dhe tradhtarëve!
Për fat të keq, shumica e tyre kanë
bërë politikën për shqiptarët! Poli-
tikanë shqiptarë që shajnë,
gënjejnë, vjedhin, korruptohen-
korruptojnë, luajnë bixhoz me jetët
e fëmijëve të popullit të tyre...e frik-
shme!

Gjithsesi ka një kastë politike
që është një shpërthim i popullit!
Që ka dalë si një pasojë gjenetike e
këtij populli trim e vëlladashës! Le
të bashkohemi për fatet e popullit
tonë, të paktën për çështjet
Madhore! Ky është Apel, Thirrje!
Ndryshe nuk jemi shqiptarë por
jemi tradhtarë! Shqiptarët nuk janë
popull vëllavrasës dhe këtë e dësh-
mon historia!

Është koha që partitë politike
shqiptare që ndjehen si të tilla të
bashkohen për të bërë atë që duhej
bërë shumë kohë më përpara!
Duhet të duam më shumë njëri-
tjetrin. Të lëmë inatet, qoftë dhe
ato të justifikuara të cilat nuk janë
pak, por qëllimi është më madhor
se çdo zemëratë në rastin tonë.
Kryetari i partisë Aleanca për Sh-
qiptarët, z.Zijadin Sela është i pari
që promovoi një tryezë të përba-
shkët për partitë politike parlamen-
tare shqiptare, një tryezë e cila sh-
qyrton problemet më madhore të
shqiptarëve dhe sado në atë kohë
kishte skepticizëm ndaj idesë së
z.Sela dhe nuk pati angazhim të të
gjitha partive shqiptare, ishte pikë-
risht kjo iniciativë që solli ligjin për
përdorimin e gjuhës shqipe (me të
gjitha mangësitë që i ka në vete),
produkt i vetëm i kësaj tryeze, që
më vonë ky ligj të votohet unanimi-
sht nga të gjithë deputetët shqip-
tarë në parlamentin e Maqedonisë
(si asnjë ligj tjetër në këto 27 vitet e
pluralizmit).

Përpara nesh qëndrojnë sfida
të cilat nuk mund të na lënë indife-
rent, si ajo e Emrit të shtetit, si
Punësimit, të Integrimit në institu-

cionet ndërkombëtare! Shqiptarët
duhet të bashkohen rreth motive-
ve politiko-sociale dhe të çojnë këtë
sfidë deri në fund pasi fatkeqësi-
sht disa parti duke nisur betejat në
emër të këtyre idealeve ndryshuan
kursin rrugës, duke shfrytëzuar një
popull për llogaritë e tyre multimi-
lionëshe! Populli është lënë i papër-
faqësuar në qeveri, ai ka pas ca të
dërguar të cilët janë prezantuar si
etnikisht shqiptarë por kanë pri-
shur punë për shqiptarët më
shumë se çdo etni tjetër! Është
detyra jonë, e çdo partie, të bëj atë
për të cilën merr guximin të dekla-
rohet: të zhvillojë kushtet e jetesës
për individët nga të cilët kërkojnë
votën dhe japin 1 mijë premtime
gjatë fushatave! Ata që marrin në
dorë kuajt e politikës shpesh sakri-
fikojnë ushtarët për beteja perso-
nale! Këta lloj kalorësish po vje-
trohen, populli nuk i do më! Tash
ritheksoj detyrimin, nevojën dhe
strategjinë e një Tryeze Politike Sh-
qiptare, e një Kongresi Mbarëpar-
tiak Shqiptar! Gjërat që na ba-
shkojnë janë më të forta se gjërat
që na ndajnë!

(Autori është kolumnist i rregullt
i gazetës KOHA)

Z
gjedhjet në Itali treguan qartë
se italianët ishin të lodhur nga
politika e deritanishme. Në
masë ata votuan për populistët

e ‘’5 yjeve" duke i renditur ata forcë të
parë në zgjedhje dhe duke i dhënë një
goditje të fortë PD-së së Renzit. Forca
politike që doli në vend të parë në këto
zgjedhje në Itali është "Lëvizja 5 Yjet" e
drejtuar nga Luigi di Maio, një 32 vjeçar
me një të shkuar jetësore të zakonsh-
me por me një të ardhme politike të
pazakontë. Pavarësisht kësaj, "Lëvizja
5 Yje" nuk ka numrat e nevojshme në
Dhomën e Ulët dhe në Senatin italian
për të krijuar qeverinë e vetme. Koali-
cioni i qendrës së djathtë i udhëhequr
nga Forza Italia rezulton me numrin
më të lartë të deputetëve, por edhe ky
koalicion e ka të pamundur krijimin e
qeverisë.

"Sot ka nisur Republika e Tretë dhe
do të jetë një Republikë e qytetarëve",
deklaroi di Maio, ndërsa "Lëvizja 5 Yjet"
rezulton partia më e votuar. Ai foli për
nisjen e bisedimeve për krijimin e një
qeverie të drejtuar prej tij, por do të
jetë Presidenti Mattarella që do të ven-
dosë nëse Liga e Veriut, si partia e parë

në koalicionin e drejtuar nga Forza Ita-
lia, apo "5 Yjet" do të marrin të drejtën
që të formojnë qeverinë e re. "Lëvizja 5
Yjet është e hapur për të diskutar me të
gjitha forcat politike duke filluar disku-
timet për presidentin e Dhomës së De-
putetëve dhe Senatit. Sot për ne fillon
Republika e Tretë, e cila do të jetë Repu-
blika e Italisë", është shprehur ai. Por
kush është Luigi di Maio, 32 vjeçari që
mund të drejtojë Italinë në postin e
Kryeministrit? Luigi Di Maio ka lindur
në Avellino me 6 korrik të vitit 1986.
Është një politikan i ri italian, deputet i

Lëvizjes 5 Yje dhe mban edhe detyrën
e zëvëndëspresidentit të Dhomës së
Deputetëve. Është më i madhi i tre vël-
lezërve. Nëna e tij është një mësuese e
italishtes dhe latinishtes, ndërsa babai
i tij është një sipërmarrës në fushën e
ndërtimit, i aktivizuar dikur me forcat
neofashiste. Pas diplomës në liceun kla-
sik ai është regjistruar në universitet, ku
fillimisht zgjodhi inxhinierinë informa-
tike, të cilët do ta braktiste më pas për
jurisprudencën. Që nga viti 2007, ai
është gazetar dhe publicist. Në vitin
2012 ka debutuar në kinema me doku-

Nga kamarier drejt drejtimit të Italisë, 
historia e populistit 32-vjeçar 

Divide et Impera! Përça
dhe Sundo! Kjo thënie
latine i dedikohet
armiqve dhe tradhtarëve!
Për fat të keq, shumica e
tyre kanë bërë politikën
për shqiptarët! Politikanë
shqiptarë që shajnë,
gënjejnë, vjedhin,
korruptohen-
korruptojnë, luajnë
bixhoz me jetët e
fëmijëve të popullit të
tyre... e frikshme!

Ka punuar pak
kohë si
kamarier e
ndihmës në
stadium, për të
vijuar më pas si
webmaster
(mirëmbajtës
webi) e në fund
me kandidimin
për Lëvizjen 5
Yjet të drejtuar
nga Beppe
Grillo.
Konsiderohet
si pragmatist e
institucional.
Nga viti 2007 ai
është pjesë e
Lëvizjes 5 Yje

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

mentarin "Tregtia" ku denoncohet si-
tuata e tregtarëve të vegjël. Ka punuar
pak kohë si kamarier e ndihmës në sta-
dium, për të vijuar më pas si webmaster
(mirëmbajtës webi) e në fund me kan-
didimin për Lëvizjen 5 Yjet të drejtuar
nga Beppe Grillo. Konsiderohet si prag-
matist e institucional. Nga viti 2007 ai
është pjesë e "Lëvizjes 5 Yje". Në vitin
2010 kandidohet si këshilltar komunal
po nuk arrin të fitojë. Arrin të zgjidhet
në vitin 2013 si deputet për këtë forcë
politike e menjëherë më pas manda-
tohet edhe si zëvendëskryetar i Parla-
mentit, duke qenë më i riu në historinë
e Italisë (26 vjeçar) që mban një detyrë
të tillë. Në pak kohë ai bëhet një nga
fytyrat më të njohura të Lëvizjes dhe
arrin të bëhet anëtar i kryesisë së saj. Në
shtator të 2017 kandidohet në
zgjedhjet paraprake për kreun politik të
Lëvizjes 5 Yje ku votimet nga platforma
elektronike e nxjerrin fitues me 82 % të
votave. Është beqar, pëlqen makinat
(ka një Mini Cooper vintage) dhe e kon-
sideron veten jo karizmatik dhe si të
keq në futboll. Kur ishte i vogël, dëshi-
ra e tij ishte që të bëhej një oficer poli-
cie. (DW)
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ARUKONE (Çiftimi)

SUDOKU "më i madh se"

është më i madh se

MOSBARAZIMI

 
NONOGRAMI

KENKEN

2 shkronja:
3 shkronja:

4 shkronja:
5 shkronja:

6 shkronja:
9 shkronja:

10 shkronja:

M
OZ

AI
KU

 ta
nd

em

FSHEHËSIRA (PIRAMIDA)

PIRAMIDA është anagram i fjalës paraprake dhe fitohet duke e shtuar një shkronjë. Edhe 
THUMBI fitohet me anagramin e fjalës paraprake, por duke ia hequr një shkronjë.  

FSHEHËSIRA: Në fushat e hijezuara shënoni artistët e radhitur horizontalisht!

FSHEHËSIRA (THUMBI)

P
IR

A
M

ID
A

T
H

U
M

B
I

 1. Margaret

 1. Lori Adkins

 5
. T

ra
m

p

 5
. K

ra
st

a 
 

 4
. A

ta
n

as
ov

a

 4
. R

am
ad

an

 3
. K

ri
l

 4
. H

al
im

i

2
. D

el
on

3
. Ç

el
o

 1
. B

eg
ov

iq

 2
. I

sm
ai

li

 2. Paçino  3. Masari

 3. Diana

 4. Elia

 4. Zhirardo

 5. Gibson

 5. Lejdi Diana

        1
    2
 3
      4
   5
6

  1
   2
      3
         4
       5
       6

 6. Evans

 1. Evans6. Smith
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ENA
ALEN

LEANA
ANELIA

MELANIA

ADELINA

LEDINA
LINDA
DANI
ADI

AMELINDA

AMELINDA

        1
    2
 3
      4
   5
 6

 1
   2
      3
         4
       5
       6

FSHEHËSIRA (PIRAMIDA)
 1. EN

 1. ADEL

 5
. M

E
L

A
N

IA

 5
. A

D
I

 4
. A

N
E

L
IA

 4
. D

A
N

I

 3
. L

E
A

N
A

 4
. L

IN
D

A

2
. A

L
E

N

3
. L

E
D

IN
A

 1. E
N

A

 2
. A

D
E

L
IN

A

 2. AL

 2. EDI

 3. LEA

 3. LIN

 4. KAZAN

 4. ANI

 5. MEL

 6. LINDA

 1. LINDA

 5. DI

6. Smith

SUDOKU ">"NONOGRAMI ARUKONEMOSBARAZIMI

KAKURODALLIMETLABIRINTI

PËR TË RINJTË

SUDOKU

SKANDI

MENSUR
MAMUTI

SHKENCA
E NUMRAVE

LËNDË PLASTIKE 
INDUSTRIALEJEVGPERSIANI

RAJON
HISTORIK
NË ALPE

NJERI 
I PAPËRVOJË

MBETURINAT
E DJEGIES

I
PANJOHURLUKSEMBURGUPËRFAQËSUES

I ILUMINIZMIT

ISH
VRAPUESI

FINLANDEZ, 
VIREN

SHKO

KËNGËTARE 
E JONA

(DOLI GOCA 
N’PENXHERE)MERITAHALILI

BANORËT 
E PARË TË 

AUSTRALISËABORIXHIN
KTHESË

-------------------------
KUSARLAK

FSHAT 
NË KELMEND 
TË MALËSISË 

SË MADHETAMARA
KRIJIMTARIA E 

NJË AUTORI (LAT.)
--------------------------

INTENSITETIOPUS
FARAON

EGJIPTAS

AKTORJA
AMERIKANE,
MARGARETEN

EMËRIMET
-------------------------

SHPËRBLIM 
PËR NJË VEPËR 
TË KRYER (SH.)NOMINIMET

AUTORI 
YNË, GRAMENO 

(SHQ.)MIHALI
KOHA
E LIRËIRI

URUGUAJI
-------------------------

VEPËR
E VIRGJILITU

NJËRI NGA 
MUSHQETARËTATOSI

KOHA
E LIRËAMANET

NGJYRA
E LËKURËSTENI

KOHA
E LIRËAV

KOHA
E LIRËTINA

REVOLUCIONARI
JAPONEZ,
HIROBUMIITO

KOHA
E LIRËALUSH

KOHA
E LIRËSEN

KALIUMI
--------------------------

PARADAK
VIJË NGA UJËRAT 

E SHIRAVE
--------------------------

KËNGËTARJA 
ITALIANE, PAUERRIM

KOHA
E LIRËLLASTIK

PARAKALIME
DRITËRO AGOLLI
-------------------------

AKTORJA 
AMERIKANE, 

TEMPËLLDA
BREZ I FORTË 
PREJ LËKURE

QYTET 
NË ALGJERI

--------------------------
E MERR ETJAORANI

KOHA
E LIRËAKSHAM

QEMER
GRUP I MADH 

ETNIK AFRIKAN
-------------------------

BANJË
SHËRUESETUTSI

OKSIGJENI
-------------------------

VAJ
(ANG.)O

IMPERATORI 
ROMAK

(VITET 79-81)TITUS
SHEF, 

PRONAR
-------------------------

10 TURQ.PATRON
EURONEWS

--------------------------
BANORI

I AZURËVEEN
ZYRA 

E PRITJES
-------------------------

LITRISPORTELI
TEMPERATURA

ITALIANI
SHPREHJE 
NË POKER 

(GJENDJE E 
KONFUZIONIT 

MENTAL)TILT

SKANDI 
I KOMBINUAR

Anagramet

Tabela

12

322

42515

625782

95310114

2112514

5321

2

KENKEN
PRAPASHTESA

AIDATAPAT

RONPERIME

KSHLAROKN

IPESOTTT

NORTONPRA

SMARTALET

OAZAPROMO

NDËRTIMTAR

TEPELENASI

ELIZAFREN

ROTORISAT

MEPIRIDE

OMISAREG

SIPANIJER

TRESHIDOLI

AORTAANAM

TRUMBETARI

M
OZA

IK
U

 tandem

2   8 6 4   9
 8      1  
 5  9  1  3  
7  4    6  5
8    9    3
9  5    1  8
 4  6  7  8  
 7      6  
1   4 5 8   7

VIZATIMI

FSHEHËSIRA

MENSUR
MAMUTI

SHKENCA
E NUMRAVE

LËNDË PLASTIKE 
INDUSTRIALE JEVG PERSIANI

RAJON
HISTORIK
NË ALPE

NJERI 
I PAPËRVOJË

MBETURINAT
E DJEGIES

I
PANJOHUR LUKSEMBURGU PËRFAQËSUES

I ILUMINIZMIT

ISH
VRAPUESI

FINLANDEZ, 
VIREN

SHKO

KËNGËTARE 
E JONA

(DOLI GOCA 
N’PENXHERE)

BANORËT 
E PARË TË 

AUSTRALISË

KTHESË
-------------------------

KUSAR

FSHAT 
NË KELMEND 
TË MALËSISË 

SË MADHE

KRIJIMTARIA E 
NJË AUTORI (LAT.)
--------------------------

INTENSITETI

FARAON
EGJIPTAS

AKTORJA
AMERIKANE,
MARGARET

EMËRIMET
-------------------------

SHPËRBLIM 
PËR NJË VEPËR 
TË KRYER (SH.)

AUTORI 
YNË, GRAMENO 

(SHQ.)

KOHA
E LIRË

URUGUAJI
-------------------------

VEPËR
E VIRGJILIT

NJËRI NGA 
MUSHQETARËT

KOHA
E LIRË

NGJYRA
E LËKURËS

KOHA
E LIRË

KOHA
E LIRË

REVOLUCIONARI
JAPONEZ,
HIROBUMI

KOHA
E LIRË

KOHA
E LIRË

KALIUMI
--------------------------

PARADA

VIJË NGA UJËRAT 
E SHIRAVE

--------------------------
KËNGËTARJA 

ITALIANE, PAUER

KOHA
E LIRË

P
DRITËRO AGOLLI
-------------------------

AKTORJA 
AMERIKANE, 

TEMPËLL

BREZ I FORTË 
PREJ LËKURE

QYTET 
NË ALGJERI

--------------------------
E MERR ETJA

KOHA
E LIRË

Q
GRUP I MADH 

ETNIK AFRIKAN
-------------------------

BANJË
SHËRUESE

OKSIGJENI
-------------------------

VAJ
(ANG.)

IMPERATORI 
ROMAK

(VITET 79-81)

SHEF, 
PRONAR

-------------------------
10 TURQ.

EURONEWS
--------------------------

BANORI
I AZURËVE

ZYRA 
E PRITJES

-------------------------
LITRI

TEMPERATURA

SHPREHJE 
NË POKER 

(GJENDJE E 
KONFUZIONIT 

MENTAL)

SKANDI I KOMBINUAR
Anagramet

Tabela

1 2

3 2 2

4 2 5 1 5

6 2 5 7 8 2

9 5 3 10 11 4

2 1 12 5 14

5 3 2 1

2
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“Ngutia për të ratifikuar ‘de-
markacionin’ me Malin e Zi është
bërë urgjenca e ditës ‘për shkak të vi-
zave’. Ndërkohë, që të gjithë e dimë
se ratifikimi i ‘demarkacionit’ është
kushti i parafundit dhe jo i fundit
për liberalizimin e vizave. Sepse,
edhe po ta harrojmë e abstraktojmë
kufirin me Serbinë dhe kushtëzimet
e mundshme vijuese, kushti tjetër
është po aq i rëndësishëm për BE-në
(në mos edhe më shumë se aq): luf-
timi i krimit e korrupsionit, me ven-
dime të prera e të fundme në afër 40
raste korrupsioni. Sepse, nuk ka he-
qje vizash pa miratimin e ligjit për
konfiskimin e pasurisë së paligjsh-
me, pa ndryshim të Kodit Penal e të
Kodit të Procedurës Penale, e, qe
besa, edhe pa arrestimin e disa pe-
shkaqenëve të krimit”.

Kreu i VV-së gjithashtu ndër tje-
rash ka treguar edhe pesë hapat që
duhet ndjekur për të zgjidhur çë-
shtjen e Demarkacionit.

Nëse i pyesim qytetarët e Ko-
sovës se cilat janë për ta prioritetet,
shumica e tyre pa dallim moshe, gji-
nie, prejardhjeje, feje e etnie, do të
thoshin se mbi të gjitha e para së
gjithash duan drejtësi dhe punësim.

Me fjalë të tjera, problemet krye-
sore të Kosovës janë krimi e korru-
psioni në njërën anë, dhe, papunësia
e mjerimi në anën tjetër.

Mirëpo, ja që urgjencat na e im-
ponojnë si prioritet këtë ‘demarka-
cionin’ e dëmshëm me Malin e Zi.

Në kuadrin e doktrinës dhe
praktikës apo zakonit ndërkombë-
tar janë dy metoda që kanë gjetur
zbatimin më të gjerë në çështje të
përcaktimit të kufijve shtetëror. Këto
janë: Kriteri natyror dhe Kriteri si-
pas parimit uti possidetis juris. Me
marrëveshjen e nënshkruar që po
imponohet për ratifikim, shkilen të
dy këto parime.

1) Në faqe 24 të librit “Kufiri në
dëm të shqiptarëve” të Zejnullah
Grudës thuhet: “Kur shtetet ndahen
me bjeshkë, kufi konsiderohet vija
që bën kurrizin (qafën) e bjeshkës,
ose vija ujëndarëse. Kur kufiri shkon
vargmaleve ose kodrave, vija e de-
markacionit ndjek vijën ujëndarë-
se (kurrizin). Këta kufij i kanë qën-
druar kohës më shumë; e edhe në
raste kur lumenjët kanë qenë afër,

evropianët kanë zgjedhur zakoni-
sht vargmalet, dhe këto ndarje kufi-
tare u kanë qëndruar shekujve.“
Ndërkaq, në faqe 29 e 30: “Kur varg-
malet e bëjnë kufirin midis dy shte-
teve, supozohet, në rast dyshimi, se
kufirin e bën qafa më e lartë dhe
ujëndarja”. Nëse duam paqe edhe
për gjeneratat e ardhshme le ta për-
dorim modelin evropian. E këtë libër
ju z.Haradinaj si deputet ua keni
shpërndarë gjithë deputetëve të Ku-
vendit kurse tash e keni fshehur e
degraduar Raportin Bulliqi në pikë
neni përfundi delimitimit Meha.

2) Kriteri i dytë sipas parimit uti
possidetis juris konsiston në përcak-
timin e kufijve sipas ushtrimit të au-
toritetit administrativ, pra posedi-
mit juridik mbi territorin. Ky është
parimi i përgjithshëm në të drejtën
ndërkombëtare publike i cili mbësh-
tetet në paprekshmërinë e kufijve
në kuptim të administrimit të terri-
torit. Komisioni Bulliqi ka eviden-
tuar panumër shembuj që dësh-
mojnë se ne kishim kontrollin
efektiv në ato 8.200 hektarë.

Komisioni Bulliqi ka konstatuar

se ish-Komisioni ka bërë këto lëshi-
me:

– ka zhvilluar biseda pa
platformë, e cila do të miratohej nga
Qeveria;

– është krijuar për demarkacio-
nin dhe për mirëmbajtjen e kufirit
shttëror, ndërsa ka biseduar me Ko-
misionin e Malit të Zi për përcakti-
min e kufijve;

– i ka shpërfillur autorizimet zyr-
tare;

– e ka tejkaluar dhe e ka cenuar
mandatin zyrtar;

– ka fshehur nga Kuvendi dhe
nga opinioni se me Malin e Zi po zh-
villohen negociata për përcaktimin
e kufirit të ri;

– është punuar pa përkthyes të
autorizuar për nevoja të palës sonë;
dhe,

– faktori ndërkombëtar dhe opi-
nioni publik janë në vënë në
lajthitje, gjoja se është lidhur marrë-
veshje për demarkacion të kufirit, e
në esencë është lidhur marrëveshje
për kufi të ri.

I nderuari kryeministër Haradi-
naj,

Le ta ndjekim bashkë një udhë
tjetër e cila do t’i përmbante këta
hapa:

1) Debat parlamentar për rapor-
tin e Komisionit Bulliqi, aq më tepër
që marrëveshja e 26 gushtit 2015 pat
shkelur Rezolutën e Kuvendit të 25
qershorit 2015;

2) Të nxjerrim një Deklaratë të
Kuvendit të Kosovës për fqinjësi të
mirë me Malin e Zi dhe me kërkesë
për rishqyrtim të marrëveshjes;

3) Përmes kontakteve të
drejtpërdrejta diplomatike t’i kum-
toni mospajtueshmërinë Malit të Zi
me metodologjinë e përcaktimit të
kufirit dhe të filloni iniciativën e re
për një proces të ri të demarkimit.

4) Hetim parlamentar për
marrëveshjen, gjithë rrjedhën, ro-
lin dhe përgjegjësinë e faktorëve të
involvuar në këtë proces.

5) Konferencë ndërkombëtare
lidhur me procesin e përkufizimit
(delimitimit) dhe shënjimit (de-
markacionit) të kufirit në Kosovë,
regjion e më gjerë, si rast për shpa-
losjen e gjithë të vërtetës.

Tashmë i kemi dy zhvillime pozi-
tive: pranimi implicit i gabimit nga
Presidenti Thaçi dhe pranimi impli-
cit nga Mali i Zi për bisedime të reja.
Këto duhen mirëpërdorur për zhvil-
lime të reja, jo për t’i vulosur ato të
vjetrat. 

Përfundimisht, le ta bëjmë
njëherë korrigjimin me Komision të
përbashkët – le të quhet edhe TPP
(Trup i Përbashkët Punues) – pastaj
ratifikimin. Ndërkohë, e plotësojmë
kriterin për luftimin e korrupsionit e
krimit. Në fund, të dy kriteret i plotë-
sojnë përafërsisht në të njëjtën kohë
dhe fitojmë liberalizimin e vizave.

Një kontingjent i ri i trupave
amerikane do të mbërrijë në Ko-
sovë së shpejti. Ushtarët e Gardës
Nacionale të Ushtrisë së Kaliforni-
së po trajnohen këto ditë në Gjer-
mani, para nisjes për një mision
në Kosovë. Ata do t’i bashkohen
trupave paqeruajtëse të Forcës në
Kosovë (KFOR) të Organizatës së
Traktatit të Atlantikut Verior
(NATO), e cila është përgjegjëse
për ruajtjen e një mjedisi të sigurt
në Kosovë, njofton DVIDS. I njohur

si KFOR-24, ky do të jetë ekipi i 24’t
i ushtarëve amerikanë që di-
slokohen në Kosovë, pas përfundi-
mit të trajnimit në Hohenfels të
Bavarisë. Ushtarët po stërviten për
ndërveprim me subjekte qeverita-
re dhe joqeveritare, duke mësuar
për operacionet e përditshme
brenda Kosovës, dhe për t’u për-
ballur me trazira të mundshme ci-
vile, transmeton Gazeta Express.
Llejtënant-kolonel Steve Gventer,
trajnues i ushtarëve, po an-

gazhohet që forcat t’i nënshtrohen
trajnimit më realist të mundshëm
për kontrollimin e trazirave. 

“Trajnimi për KFOR’in është
shumë i rëndësishëm për njësi-
tet, teksa ato po përgatiten për
misionin në Kosovë”, ka treguar
Gventer. “Ai i mundëson atyre t’i
njohin kufijtë, dhe i mëson si t’i
ndërmarrin masat e sigurisë ba-
shkë me njësitet e tjera të NATO’s
që ndodhen atje”, ka theksuar ai.
E, rreshteri Paul Zadzura, ka

thënë se “trajnimi për KFOR’in i
teston ushtarët fizikisht, mendë-
risht dhe taktikisht”. 

“Ata i ekspozohen niveleve të
ndryshme të përshkallëzimit – nga
protestat paqësore, dhe barrika-
dat e mundshme me vetura në
rrugë, që pengojnë transportin pu-
blik, deri te forcat armiqësore, që
sulmojnë drejtpërdrejt forcat loka-
le policore dhe trazojnë paqen që
ne përpiqemi ta ruajmë në atë
rajon”, është shprehur ai.

Rreth 30 mijë
shqiptarë morën
nënshtetësinë 
në 2017
Gjatë vitit të kaluar, plot
24.785 të rinj me origjinë sh-
qiptare kanë marrë nënshtetë-
sinë greke.
Ata përfituan nga e drejta për
nënshtetësi për shkak se kanë
lindur në Greqi apo kanë
ndjekur arsimimin në sistemin
arsimor grek.
Nënshtetësinë greke e kanë
marrë edhe 2117 qytetarë sh-
qiptarë në moshë madhore si
dhe 3676 minoritarë grekë nga
Shqipëria.
Shifrat u publikuan nga mini-
stri i brendshëm, Panos Skour-
letis, i cili bëri me dije se do të
përmirësohet kuadri ligjor për
dhënien e nënshtetësisë.

Samiti i
ardhshëm për
Ballkanin
Perëndimor
mbahet në
Londër
Samiti i ardhshëm për Bal-
lkanin Perëndimor, në
kuadër të Procesit të Berlinit,
do të zhvillohet në Londër,
nga datat 9-10 korrik, dekla-
roi për agjencinë zyrtare ser-
be të lajmeve, TANJUG, An-
drew Page, koordinator i
samitit, i pranishëm në Foru-
min Ekonomik të Kopao-
nikut, që po zhvillohet në jug
të Serbisë.
”Britania e Madhe ka vëzh-
guar, pavarësisht Brexit, dhe
është e interesuar të vazh-
dojë të mbështesë Ballkanin
Perëndimor”, shtoi Page.
”Mes prioriteteve të samitit
të Londrës do të jenë stabili-
teti ekonomik, zhvillimi i
rrjetit infrastrukturor –
rrugët, autostradat dhe
hekurudhat – përfshirë tran-
sformimin dixhital dhe
mundësimin e punësimit të
të rinjve”, theksoi ai.
Samiti i fundit për Ballkanin
Perëndimor u zhvillua kor-
rikun e kaluar në Trieste.

Trupat amerikane po trajnohen në Gjermani para nisjes për Kosovë 

KURT I SHKRUAN HARADINAJT

Para Demarakcionit, prioritet
ka lufta kundër korrupcionit

Albin Kurti, përmes një
letre publike  ka thënë
se nuk është e vërtetë se
miratimi i
marrëveshjes së
Demarkacionit është
kushti i vetëm për
liberalizim të vizave

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Lista Serbe voton pa asnjë kusht
Seanca për Demarkacionin do të mbahet
javën tjetër. Votën pro kësaj
Marrëveshjeje do ta japë përfundimisht
Lista Serbe. Madje, këtë do ta bëjë pa
asnjë kusht. Kështu bën të ditur për
Gazetën Express, zëvendëskryeministri i
Kosovës, Behgjet Pacolli, i cili thotë se
megjithatë ende nuk dihet se në cilën ditë do të
mblidhet Kuvendi për këtë çështje. Pacolli ka dhënë
detaje edhe rreth takimit të djeshëm të partive me
ambasadorin Delawie dhe me Presidentin.
Ishte paraparë të mbahej këtë javë seanca për

shënimin e kufirit me Malin e Zi, e cila po
zvarritet tash e sa vite. Por edhe këtë javë,
liderët dështuan t’i sigurojnë votat për ta
proceduar tutje marrëveshjen. 
Megjithatë, ministri i Punëve të Jashtme,

Behgjet Pacolli, i cili paralajmëroi se Lista
Serbe do ta japë votën e tyre në fillim të muajit

mars, tash shprehet i sigurt se kjo është shtyrë për
javën tjetër.
“Do të votojnë javën e ardhshme, pra është shtyrë
për javën tjetër. Lista Serbe do ta votojë
Marrëveshjen”, ka thënë për Express, Pacolli.
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Përkundër trysnisë dhe
kundërshtimeve nga ana e Sh-
teteve të Bashkuara të Ame-
rikës, Turqia dhe Iraku nuk do
të heqin dorë nga blerja e siste-
meve anti-raketore ruse, S400.
Presidenti i Turqisë, Recep
Tayyip Erdogan porositi se ven-
di i tij është i vendosur që të
blejë këto sisteme dhe se Anka-
raja do të ndjekë rrugën e
drejtë, për të realizuar synimet
e veta.

Presidenti turk bëri të qartë

se vendi i tij nuk do të heq dorë
nga blerja e këtyre sistemeve,
pa marrë parasysh sanksionet
e mundshme të Ëashingtonit
kundër Ankarasë. Ai me këtë
rast vuri në pah se Washingtoni
nuk ka kritikuar Greqinë për
shkak të blerjes së sistemit rus,
S300, ndërsa tani po kundërsh-
ton blerjen e sistemeve S400
nga ana e Turqisë. Përkundër
kërcënimit amerikan me sank-
sione, Erdogan tha se vendi i tij
nuk do ti jep llogari Ëashingto-

nit në lidhje me këtë çështje.
Në anën tjetër, Kryetari i Ko-

mitetit të Parlamentit të Irakut
për mbrojtje dhe siguri, Hakim
Zimili, deklaroi se edhe vendit
të tij i nevojiten sistemet S400,
me qëllim që të mbrojnë xha-
mitë dhe objektet tjera fetare
nga sulmet e mundshme të ter-
roristëve me aeroplanë. Sipas
tij, ka të dhëna se terroristët
mund të përdorin fluturake, për
të sulmuar objektet e shenjta
dhe shtoi se Washingtoni nuk

po dëshiron të armatosë ush-
trinë irakiane me sisteme anti-

raketore për mbrojtjen e hapë-
sirës ajrore të vendit.

Presidenti Trump njoftoi se do
të takohet me udhëheqësin e Ko-
resë së Veriut Kim Jong Un para
muajit maj për bisedime mbi çë-
shtjen bërthamore.

Njoftimi i papritur u bë nga de-
legacioni i Koresë së Jugut, i cili u
takua të enjten me Presidentin
Trump në Shtëpinë e Bardhë.

Njoftimi u konfirmua më pas
nga sekretarja e shtypit e zotit
Trump, Sarah Sanders në një dek-
laratë me shkrim, e cila shtoi se
vendi dhe koha e takimit nuk janë
përcaktuar dhe se deri në mbajtjen
e takimit të gjitha sanksionet dhe
presioni maksimal do të mbeten
në fuqi.

Këshilltari i sigurisë kombëtare
i Koresë së Jugut, Chung Eui-Yong,
i njoftoi gazetarët jashtë Shtëpisë
së Bardhë se Kim Jung Un kishte
shprehur dëshirën për t’u takuar
sa më parë me zotin Trump dhe se
Presidenti amerikan e kishte pra-
nuar ofertën.

Delegacioni koreanojugor u
takua në fillim të kësaj jave me
udhëheqësin koreanoverior në
Phenian dhe më pas u njoftua se
Kim Jung Un i kishte dhënë një
letër konfidenciale për Presiden-

tin Trump.
Sipas zotit Chung, udhëheqësi

koreanoverior i kishte thënë se
“ishte i përkushtuar për çnuklea-
rizimin” dhe kishte premtuar se
Koreja e Veriut do të përmbahej
nga kryerja e provave të mëtejsh-
me bërthamore ose raketore.

Presidenti Trump komentoi të
enjten mbrëma në Twitter: “Kim
Jong Un foli për çnuklearizim me

përfaqësuesit koreanojugorë, jo
thjesht për ngrirje. Gjithashtu, nuk
do të ketë prova raketore nga Ko-
reja e Veriut gjatë kësaj periudhe
kohe. Po bëhet përparim i madh
por sanksionet do të mbeten në
fuqi deri sa të arrihet një marrëve-
shje. Takimi po planifikohet!”

“I shpjegova Presidentit Trump
se roli i tij udhëheqës dhe politika
e tij e presionit maksimal, krahas

solidaritetit ndërkombëtar, na sol-
li në këtë rezultat,” u tha zoti Chung
gazetarëve.

Zhvillimi i fundit vjen pas një
shkrirjeje të marrëdhënieve gjatë
disa javëve të fundit mes Koresë
së Veriut dhe të Jugut, pas pjesë-
marrjes së Koresë së Veriut në Loj-
rat Olimpike Dimërore të
Pjongçangut në Korenë e Ju-
gut./VOA

Putin tregon
përvojën e tij si
spiun në
Gjermaninë
Lindore
Kryetari rus Vladimir ka dek-
laruar se derisa ka qenë i an-
gazhuar si spiun në Gjerma-
ninë Lindore, ka arritur
përvojë të jashtëzakonshme
duke rekrutuar agjentë dhe
duke punuar me operativistë,
transmeton Koha.net.
"Ata kanë qenë njerëz të ja-
shtëzakonshëm, të klasës së
parë me bindje, intelekt, mo-
ral, qëndrueshmëri dhe forcë
jetësore. Kjo për mua ka qenë
përvojë e jashtëzakonshme",
ka theksuar Putin në doku-
mentarin Rendi botëror 2018,
përcjell TASS.
Në pyetjen e se si spiunimi
rus reflektohej në situatën
politike gjatë viteve të fundit
të Luftës së Ftohtë dhe se a
dallonin shumë informatat
dhe projeksionet e tyre nga
ato që vërtetë ndodhën më
vonë, kryetari rus është
përgjigjur se për të kjo është
pyetje e vështirë për të "sepse
në atë kohë ka qenë vetëm
spiun i thjeshtë".
"Nuk jam marrë me kurrfarë
pune analitike, dhe në
përgjithësi tani nuk mund ta
di se çfarë i ka dërguar
marrësit të informacionit,
përkatësish çfarë ka dërguar
shërbimi informativ në Gjer-
manin ë Lindore dhe te shër-
bimet tjera. Për këtë është
më mirë ta pyesni Gorbaço-
vin”, ka thënë Putin.
I pyetur a ka mundur në atë
kohë ta parashihte se do të
përfundonte Lufta Ftohtë,
kryetari rus është përgjigjur
negativisht.

Sulmet ajrore dhe predhat e
artilerisë nuk lejuan as dërgimin e
ndihmave për më shumë se 300
000 njerëz nën rrethim, ndërsa
forcat e Bashar al Asad përparojnë
në zonën rebele.

Raportet për përdorim armë-
sh kimike në zonë nuk kanë të nda-
lur, ndërsa bilanci i përgjithshëm i
viktimave prej ofensivës qeverita-
re që nisi më 19 Shkurt thuajse ka
arritur 1 000.

Mjekët në Gutën lindore thanë
se me dhjetëra njerëz u paraqitën
në qendrat spitalore me probleme
frymëmarrje, simptoma të ngja-

shme me ato që shkaktojnë armët
kimike. Komuniteti ndërkombëtar,
pavarësisht kritikave verbale ndaj

Sirisë dhe Rusisë, duket i dorëzuar
dhe i pafuqishëm të ndalojë
dhunën në Gutën Lindore, madje

as ndihma nuk po mundet të çojë
atje.

Karvani i OKB dhe Kryqit të kuq
që duhej të hynte në enklavë të
enjten u ndal për shkak të bom-
bardimeve të ashpra. Zyrtarë të
OKB-së në terren thanë se jo vetëm
që nuk mundën të dërgojnë ndih-
mat, por forcat e Bashar al Asad,
hoqën nga kamionët pajisje
mjekësore dhe ilaçe, përcjell TCh.

Ushtria e Asad, me ndihmën
ruse, ka mundur të ndajë më dysh
Gutën Lindore dhe ka shtrënguar
lakun rreth rebelëve, pavarësisht
kostos së lartë në jetë civile.

Erdogan: Nuk i japim llogari SHBA-së për blerjet e armatimeve ruse

Lominiteti ndërkombëtar ëshjtë gjunjëzuar para Asadit dhe Rusisë
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Trump pranon të takojë 
liderin e Koresë së Veriut
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Më 12 mars në ambientet e Am-
basadës së Republikës së Kosovës
në Bernë hapet ekspozita me puni-
me në mozaik, e artistit Sylë Mujaj.
Bëhet fjalë për një ekspozitë jo të
zakonshme nisur nga vetë përma-
sat dhe pesha fizike e punimeve
origjinale të punuara me mermer
dhe qeramikë por edhe nga stili i
veçantë. Ekspozita është titulluar
“Mozaiku Artistik”.

Në punimet e tij, autori ka shk-
rirë punën disavjeçare të mundim-
shme dhe me përkushtim prej fili-
granisti, për të realizuar konceptin e
tij artistik unik që përshkon të gjitha
veprat.

Motivi mitik i takimit të Kon-
standinit dhe Doruntinës mplekset
në këto punime me zhvillimet hi-
storike nga epoka e Skënderbeut e
këtej, duke dalluar këtu personalite-
tet dhe ngarjet kyçe të historisë sh-
qiptare. Po ashtu në krijimtarinë e
tij ndeshet shpesh edhe akti i gruas,

herë në funksion të konceptit të ve-
prës konkrete, e herë si shpërfaqje e
pastër e bukurisë së gruas.

Ndjenja për të madhërishmen
dhe të bukurën shpërfaqet në puni-
met e krijuara në një teknikë shumë
të veçantë, pra në mozaik, që është
vështirë të haset ndër artistët tanë
dhe më gjerë sot.

Ekspozita, siç e thotë për al-
binfo.ch autori Sylë Mujaj, hapet në
përvjetorin e Pranverës Studento-
re të vitit 1981, (demonstratave) ku
ai si student ishte në mesin e prota-
gonistëve.

Sylë Mujaj u lind në Kosovë, në
maj 1958, në fshatin Dukaivë, Ru-
govë, komuna e Pejës. Shkollën fil-
lore e të mesme i kreu në vend-

lindjen e tij. Studimet e larta i ndo-
qi në Prishtinë si inxhinier i agro-
nomisë. Para se të mbaronte studi-
met, arrestohet nga policia serbe si
pjesëmarrës i demonstratave stu-
dentore në mars të 1981. Dënohet
me 10 vjet burg. Në fillim vuajti bur-
gun në Prishtinë dhe në nëntorin e
1981 transferohet në kampin e
njohur “Hekur e beton” të Nishit në
Serbi. Në këtë kamp qëndron deri
në vitin 1990. Shtatë vite e dy muaj
i kalon në të ashtuquajturën “grupa
pojaqanih nadzor”, (izolim). Me
ndihmën e Amnesty Internacional
dhe Komitetit të Helsinkit lirohet
nga burgu. Pas daljes nga burgu
shkoi në Zvicër, ku jeton edhe ak-
tualisht së bashku me familjen e tij,

gruan dhe tre fëmijët. Zvicra i njohu
atij strehimin politik. Sylë Mujaj
është njëherësh edhe piktor, edhe
poet. Njeriu që prej dhimbjesh, prej
mungesës së lirisë, krijoi vargje që
të tronditin me forcën e tyre realiste
e me fuqinë e tyre artistike, që
depërtojnë deri në qelizat e trupit.
Piktura e tij e krijuar, ashtu në he-
shtje e nën peshën e prangave, nga
një copë laps i mprehtë e një letër
cigareje–siç kujton autori, -një pik-
turë e lexueshme, por domethënë-
se: ajo përcjell me forcë tragjizmin
e një populli të tërë nën peshën e
dhunës: fatet individuale të njerëz-
ve-numra, siç i ka cilësuar autori,
ku ai bën pjesë edhe vetë, shprehin
dhimbshëm shpresën e lirisë. I
mbyllur në mes të betonit dhe
hekurit, përmes hekurave, bashkë
me dhimbjen dhe shpresën, ai
herë me poezi e herë me pikturë,
nëpërmjet artit të tij realist, pasqy-
ron botën e tij të brendshme. Të
gjitha këto ai i mblodhi në një libër,
të cilin e paraqiti këto ditë në
Lidhjen e Shkrimtarëve., portretet
e njerëzve të tij të dashur, shokëve
të burgut, të identifikuar me num-
ra, nënës, babait e gruas që e priti
për 10 vjet rresht, japin tragjedinë
e tij individuale, si simbol i një
kombi.

 

 
Në bazë të nenit 39, neni 67 dhe neni 24, paragrafi 3 dhe paragrafi 4 të Ligjit për shfrytëzim dhe disponim me mallra në pronë të 

shtetit dhe me mallrat që janë  në pronësi të komunës, (“Gazeta zyrtare e Republikës” nr.  78/15, 106/15 dhe 153/15) dhe Raporti për 
vlerësimin e vlerës së tregut hapësira afariste në rr. Hristijan Todorovski Karposh nr. 5 Shkup – Çair prone e Komunës së Çairit të 
përpiluar SHPSH KARANFILLOVSKI PROCENKA SHPKNJP  SHKUP (nr. 0404-214/17 nga data 28.11.2017) Komisioni për realizimin e 
ankandit publik për shitje të automjeteve motorike të udhëtimit e jep këtë:  

 
SHPALLJE nr. 2/2018 

Për korrigjimin e konkursit për dhënie me qira të mallrave të patundshme në mënyrë elektronike të ankandit publik (hera e parë) 
 

Me këtë shpallje bëhet korrigjimi i: 
 

1. Numri i konkursit gjegjësisht ku është cituar : “Konkurs 1/2017“  ndryshon dhe thotë “Konkurs 1/2018“.  
 

2. Në pikën 3 në pjesën ku janë shënuar të dhënat rreth asaj se ku do të mbahet ankandi publik gjegjësisht ku është cituar: “Ankandi 
publik do të mbahet në mënyrë elektronike në këtë  ueb  faqen  www.http://cair.gov.mk “ ndryshon dhe thotë  “Ankandi publik do të 
mbahet në mënyrë elektronike në këtë ueb faqe -stvari.mk“. 
 

3. Në pikën 6 në pjesën ku janë shënuar të dhënat për afatin për dorëzimin e fletëparaqitjeve gjegjësisht ku është cituar: “Afati për 
dorëzimin e fletëparaqitjeve për pjesëmarrje në ankandin publik është 10 ditë nga dita e shpalljes së konkursit, përmbyllur me datën 
12/ 03.2018 deri në ora 15,00” ndryshon dhe thotë “Afati i dorëzimit të fletëparaqitjeve në ankandin publik është 13 ditë nga dita e 
shpalljes së konkursit, përmbyllur me datë 15.03.2018 ora 12.00. 

Publicitet

Në Bernë hapet ekspozita me punime në mozaik
Ekspozita hapet të hënën,
më 12 mars, në orën 18.00.
Ajo qëndron e hapur deri
më 23 mars në
Ambasadën e Republikës
së Kosovës në Bernë
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Bujar KURTAJ

Shkup, 9 mars – Lideri aktual Shkën-
dija e pret një përballje e vështirë,
pasi në Shkup do të ndeshet me
skuadrën e Rabotniçkit, skuadër kjo
e cila pretendon Evropën. Kuqe-
zinjtë vijnë pas një serie të mirë dhe
një atmosferë të shkëlqyer pas pla-
smanit në gjysmëfinale të Kupës.
Nga radhët e kësaj skuadre poten-
cojnë se në Shkup pritet të zhvil-
lohet një ndeshje interesante, deri-
sa rivali i tyre gëzon një respekt.
Megjithatë në “Filipi i Dytë” ata vijnë
për të arritur fitoren e radhës. “Do të
jetë ndeshje interesante me një ri-
val të fortë që gëzon respektin tonë.
Por ne në Shkup shkojmë për tre
pikë me të cilat do të vazhdojmë
ecurinë tonë pozitive. Epërsia prej

14-të pikëve në pozitën e parë na
jep qetësi në menaxhim të situatës
në tabelë. Por jemi profesionistë
dhe do të vazhdojmë të bëjmë
punën tonë me përkushtim  maksi-
mal për të udhëtuar sigurt drejt
objektivave", deklaroi për gazetën
KOHA, Izair Emini. Ndryshe për
këtë ndeshje trajneri Qatip Osmani
nuk do të mund të llogarisë në shër-
bimet e Ferhan Hasanit, i cili u lën-
dua në përballjen me Vardarin si
dhe Zejnullai, ndërsa pas dy nde-
shjeve pushim për shkak të kartonit
të kuq të cilin e mori ndaj Akademia
Pandevit, ndaj “romantikëve”
rikthehet Fazllagiq. 

FC Shkupi e cila gjithashtu pre-
tendon Evropën, të dielën do të për-
ballet me rivalin kryesor për pozitën
e tretë Sileksin, ndeshje kjo e cila
do të zhvillohet në Kratovë. Djemtë
e trajnerit Ardian Nuhiu në Kratovë

shkojnë pas dy barazimeve të një-
pasnjëshme, Pobedën (3-3) dhe Ra-
botniçkit (1-1), derisa ata janë të
vetëdijshëm se i pret një ndeshje e
vështirë, ndoshta më e vështira në
kampionat, duke marr parasysh se

Sileksi para tifozëve të vet nuk lë-
shon lehtë pikë. “Shkojmë në një
nga udhëtimet më të vështira në
kampionat dhe një terren ku
kundërshtarët vështirë fitojnë pikët.
Në pjesën e sezonit pranveror tre-
guam se kemi kualitet dhe se luf-
tojmë për një pozitë që dërgon në
Evropë, por fati sportiv nuk ishte në
anën tonë në dy ndeshjet e fundit,
kështu që nga pozita e fituesit,
duhej të shpëtojmë në minutat e
fundit. Kjo ndeshje është në një
mënyrë duel i drejtpërdrejtë me një
nga konkurrentët tanë për Evropë,
kështu që shpresoj se do të kthehe-
mi me tri pikë nga udhëtimi ynë,
ashtu sikurse ishte në duelin tonë
sezonin e kaluar, kur ishim mysafir
në Kratovë”, deklaroi Kristijan
Stojkoski.  Pas katër barazimeve të
njëpasnjëshme, në kërkim të fitores
së parë në sezonin pranveror është
skuadra e Renovës. Kundërshtari i
bardhekaltërve do të jetë Pelisteri,
skuadër e cila nuk duhet nënçmuar
në asnjë moment. Ndërkohë, kam-
pioni aktual Vardari do të pret riva-
lin lokal Skopje, ndërsa Pobeda do
të përballet me Akademia Pande-
vin. 

Shkup, 9 mars - Në hapësirat e Federatës së Futbollit të
Maqedonisë, u hodh shorti për ndeshjet e gjysmëfinales
në Kupën e Maqedonisë. Shorti deshi që Shkëndija te jetë
nikoqir në përballjen e parë me Renovën, ndërsa në taki-
min tjetër Akademia Pandev do të jetë nikoqir i mbrojtë-
sit të titullit, skuadrës së Pelisterit. Ndeshjet e para do të
zhvillohen më 14 mars, ndërsa ato të kthimit janë paraparë
që të zhvillohen më 11 prill. Favorit absolut për trofeun e
Kupës, konsiderohet skuadra e Shkëndija, e cila këtë sezon
nuk njeh kundërshtar dhe me të drejtë pos titullit të Kam-
ponit, synon edhe trofeun e Kupë së Maqedonisë. 

Edhe pse ende nuk është shpalosur li-
sta e futbollistëve të ftuar të Shqipëri-
së për sfidën miqësore me Norvegjinë,
klubi spanjoll, Granada ka zbuluar se
Rei Manaj do të jetë pjesë e kombëta-
res së Shqipërisë. Klubi spanjoll shk-

ruan se sulmuesi shqiptarë nuk do të
jetë në mundësi që të ndihmojë skua-
drën në përballjen me Numansian, që
zhvillohet më 25 mars. Trajneri i Sh-
qipërisë, Kristian Panuçi do ta testojë
Rej Manajn në ndeshjen e radhës mi-

qësore dhe tani është në dorë të ish-
lojtarit të Interit të tregojë se meriton
të jetë pjesë e kuqezinjve.

Në Evropian, vëllezërit Xhaka luajtën
kundër njëri-tjetrit në sfidën hapëse mes
Zvicrës dhe Shqipërisë. Për fat të keq, një
rast i tillë kur dy vëllezër janë kundërsh-
tarë, pritet që të përsëritet. Bëhet fjalë për
Albian Ajetin, sulmuesin e Bazelit që
shumë shpejt mund të debutojë si fut-
bollisti i Kombëtares së Zvicrës. Nga sa
bëhet me dije nga mediat zvicerane, sul-
muesi 21-vjeçar mund të bëjë kalimin në
kombëtaren helvete që në grumbullimin
e radhës. Sulmuesi i talentuar është vëllai
i mbrojtësit Arlind Ajeti, i cili ka zgjedhur

të luajë për ngjyrat e Kombëtares shqipta-
re. Që në periudhën kur Arlindi iu bashkua
projektit të De Biazit, FSHF pajisi me pasa-
porta shqiptare edhe vëllezërit e tij futbol-
listë. Mirëpo, tundimi për të qenë pjesë e
ekipit të Vladimir Petkoviç në botërorin
“Rusi 2018”, duket se ka bindur sulmue-
sin për zgjedhjen. Mediat helvete kanë
bërë me dije se Albian Ajeti është zyrtari-
sht në listën e kombëtares U-21 të Zvicrës
për ndeshjet e muajit mars, porse Petko-
viç mund ta afrojë për të luajtur në skua-
drën e parë helvete.

LIGA E PARË, JAVA E 23

Shkupi nuk guxon të gabojë,
Rabotniçki sfidon forcën e kuqezinjve
Me ndeshjen
Rabotnicki –
Shkëndija e cila do të
zhvillohet sot (e
shtunë), starton java e
23 e Ligës së parë
futbollistike të
Maqedonisë, derisa
katër përballjet tjera
do të zhvillohen në
terminin e zakontë, të
dielën në ora 14

Pobeda – Akademia Pandev luhet në Ohër  
Stadiumi “Atina Bojaxhi” në Ohër, të dielën do të jetë vend-takim i
skuadrave të Pobedës dhe Akademia Pandev. Skuadra nga Prilepi,
sfidën e parë të sezonit pranveror e zhvilloi në Turnovë , ku barazuan
me Pelisterin, pastaj në Manastir sërish barazuan me FC Shkupin,
ndërsa fitoren e parë tani do të kërkojnë në Ohër. Edhe pse stadiumi
“Tumbe Kafe” në Manastir ishte paraqitur si terren vendas , skuadra e
Pelisterit dëshiron që të rruajë terrenin për sfidat e Kupës dhe
kampionatit. 

DYSHET:
E SHTUNË:
RABOTNIÇKIT – SHKËNDIJA
E DIEL:
POBEDA – A.PANDEV
SILEKSI – SHKUPI
SKOPJE – VARDARI
RENOVA - PELISTERI

KUPA, PËRCAKTOHEN ÇIFTET
GJYSMËFINALISTE

Shkëndija kundër Renovës

SIPAS KLUBIT SPANJOLL

Manaj ftohet nga Panuçi 

PËRSËRITET RASTI “XHAKA”

Vëllai i lojtarit të Kombëtares zgjedh Zvicrën
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

MINISTRIA E EKONOMISË 
 
Në pajtim me Programin për konkurrencë, inovacion dhe sipërmarrësi për vitin 2018 („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 17/2018), Ministria e Ekonomisë shpall: 
 

THIRRJE PUBLIKE 
Për subvencionimin e ndërmarrjeve private  për certifikim të sistemeve të cilësisë  sipas ISO standardeve 

 
1. Lëndë e thirrjes publike është kompensimi të 70 % të shpenzimeve të dëshmuara të subjekteve afariste 
për certifikimin e sistemit të cilësisë sipas ISO standardeve, por jo më shumë se 100.000 denarë veçmas 
për secilin subjekt afarist – kërkues të mjeteve. 

 
Në pajtim me Programin për konkurrencë, inovacion dhe sipërmarrësi për vitin 2018 pjesa  II, A. Përkrahja 
dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, Masa 4. Kompensim I pjesës së shpenzimeve të 
subjekteve afariste për certifikimin e sistemit të cilësisë sipas ISO standardeve, janë të parapara mjete në 
vlerë të përgjithshme prej 800.000 denarë. 
 
Në rast se ndërmarrja e cila aplikon për kofinansim të shpenzimeve në bazë të kësaj mase ndërpret 
ushtrimin e veprimtarisë para skadimit të një viti nga data e marrjes së mjeteve (përveç në rast të vdekjes 
ose paaftësisë së përhershme), në atë rast themeluesi i ndërmarrjes ka obligim të kthen 80% prej mjeteve 
financiare të ndara në bazë të qëllimeve të parapara në periudhë prej 12 muajve. 
Pas skadimit të një viti nga data e marrjes së mjeteve Ministria e Ekonomisë nëpërmjet Regjistrit Qendror 
të Republikës së Maqedonisë do të kontrollojë nëse ndërmarrja e cila ka qenë e subvencionuar në vitin 
2018 është ende aktive. Në rast se vërtetohet se ndërmarrja ka ndërprerë me kryerjen e veprimtarisë, 
Ministria e Ekonomisë do të inicon procedurë për kthyerje të mjeteve. 
2. Të drejtë për pjesëmarrje në thirrjen publike kanë: 
-  ndërmarrjet private të cilat merren me prodhimtari ose veprimtari shërbyese; 
- ndërmarrjet private të cilat nuk kanë fituar subvencione gjatë vitit 2016 dhe 2017 në bazë të këtij qëllimi. 
 
3. Dokumentet e nevojshme për paraqitje:  

 Formulari i plotësuar “Kërkesë ISO 2018” ( mund të merret në arkiv apo në ueb faqen e 
Ministrisë së ekonomisë www.economy.gov.mk); 

 Formulari i plotësuar „Deklaratë Ndihmë shtetërore– 2018“ , e vërtetuar te noteri (Deklarata 
nga kërkuesi për ndarjen e ndihmës shtetërore mund të merret nga arkiva ose web faqja e 
Ministrisë së Ekonomisë  www.economy.gov.mk); 

 Gjendja rrjedhëse nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë, jo më e vjetër se 2 (dy) 
muaj; 

 Vërtetim për tatime dhe kontribute të paguara e lëshuar nga Drejtoria për të hyrat publike e 
Republikës së Maqedonisë, jo më e vjetër se 2 (dy) muaj ; 

 Marrëveshje midis kërkuesit dhe trupit certifikues, lidhur  gjatë vitit 2017 ose 2018  (data e 
Marrëveshjes të jetë para datës së certifikatës së lëshuar). Nëse trupi certifikues është nga jashtë, 
përveç Marrëveshjes është e nevojshme të dorëzohet edhe përkthimi i marrëveshjes në gjuhën 
maqedonase nga përkthyesi i autorizuar gjyqësor; 

 Certifikatë e lëshuar gjatë vitit 2017 ose 2018 nga trupi certifikues* për sistemet e menaxhimit; 
* Trupi certifikues duhet patjetër të jetë i akredituar nga trupi akreditues i cili është nënshkrues i EA-
MLA/IAF-MLA ose i akredituar nga Instituti për Akreditim i Republikës së Maqedonisë (IARM) ose 

të jetë në procedurë  për akreditim në IARM. Certifikata  e lëshuar nga trupi certifikues duhet të 
përmbajë shenjë/simbol për akreditim ose tekst i cili udhëzon në statusin e akredituar të trupit 
certifikues. 
 Dëshmi se trupi certifikues është në procedurë për akreditim është Vërtetimi i dhënë nga IARM. 
 Faturë/a nga trupi certifikues; 
 Certifikatë nga banka depozituese apo SWIFT në të cilin shihet se subjekti afarist tërësisht e ka 

kryer obligimin e tij ndaj trupit certifikues në pajtim me Marrëveshjen; 
 Fletpagesë në vlerë prej 250,00 denarë   (Qëllimi i pagesës: Pagesë për taksa administrative, 

Emërtimi dhe selia e pranuesit: Të ardhura të organeve të drejtorisë, Banka e pranuesit: Banka 
popullore e Republikës së Maqedonisë, Llogaria Trezore:100000000063095, Llogaria: 840 ___ 
(në varësi të komunës) 06116, Kodin e të ardhurave dhe programi: 725930 00) dhe 

  Fletpagesë në vlerë prej 50,00 denarë (Qëllimi i pagesës: Pagesë për taksa administrative, 
Emërtimi dhe selia e pranuesit: Llogaria trezore, Banka e pranuesit: Banka popullore e 
Republikës së Maqedonisë, Llogaria Trezore:100000000063095, Llogaria: 840 ___ (në varësi të 
komunës) 03161, Kodin e të ardhurave dhe programi: 722313 00). 

Dokumentacioni i lartpërmendur dorëzohet në origjinal ose kopje. 
Nëse dokumentacioni dorëzohet kopje, besueshmërinë e dokumentacionit aplikuesi i kërkesës e vërteton 
duke nënshkruar dhe vulosur secilën faqe të kërkesës.  
 
Kërkesat për subvencionim i shqyrton Komisioni i formuar nga Ministri i Ekonomisë. 
Zgjedhja e aplikuesve të cilët i plotësojnë kushtet të parapara me thirrjen publike do të bëhet në përputhje 
me parimin „I pari vjen i pari shërbehet”, respektivisht sipas dorëzimit të aplikacionit, deri në harxhimin e 
mjeteve në dispozicion. 
 
Në rast se kërkesa e dorëzuar është jokomplete, Komisioni do të drejtohet me shkrim deri te aplikuesi dhe 
do të caktojë afat për plotësim të Kërkesës për subvencionim. 
Me qëllim të ruajtjes së principit „I pari vjen i pari shërbehet”, për Kërkesat me dokumentacion jokomplet, 
si datë të dorëzimit të Kërkesës do të llogaritet data e plotësimit të fundit të Kërkesës, përkatësisht data kur 
Kërkesa për subvencionim do të jetë plotësisht e kompletuar. 
Pas harxhimit të mjeteve në dispozicion Ministria e Ekonomisë do të shpallë Njoftim në 
www.ecoomy.gov.mk dhe në www.konkurentnost.mk. 
Një aplikues mund të shfrytëzojë subvencion vetëm njëherë nga shpallja e thirrjes publike. 
Thirrja publike është shpallur në ueb faqen e Ministrisë së Ekonomisë www.economy.gov.mk dhe në 
www.konkurentnost.mk. 
Kërkesat me dokumentacion të kompletuar, duhet të dorëzohen në Arkivin e Ministrisë së Ekonomisë, rr. 
„Jurij Gagarin” nr. 15, Shkup, deri më 31.08.2018 

 
t l: (02) 3093 445; (02) 3093 501 

Në bazë të Programit për financimin e projekteve për zhvillimin e artizanatit,  hotelerisë dhe tregtisë 
të Qytetit të Shkupit për vitin 2018 dhe Programit për propagandë të përgjithshme turistike dhe 
përmirësimin e kushteve për qëndrim të turistëve në qytetin e Shkupit për vitin 2018. („Lajmëtari 
zyrtar i Qytetit të Shkupit“ nr. 13/2017 dhe 3/2018), Qyteti i Shkupit shpall  

 
KONKURS 

për realizimin e projekteve për zhvillimin e artizanatit, hotelerisë, 
tregtisë dhe turizmit të Qytetit të Shkupit për vitin 2018 

       
I 

Konkursi shpallet për realizimin e këtyre projekteve vijuese: 
1. "Festivali i verës" 
2. "Muaji i tregtisë 2018"  
3. "Objekti më i mirë hotelier ndër më të mirët"  
4. "Festivali i birrës”  
5. "Panairi pranveror i punimeve vendase të dorës  dhe Konkursi i organizuar për zgjedhjen 

e suvenirit më autentik të Qytetit të Shkupit" 
6. "Tortijada ndërkombëtare 2018" 
7. " Festivali i ushqimit organik" 
8.  "Manifestimi me prezantues në rrugë”  
9. “Revy e veshjeve kombëtare nga Rajoni i Shkupit" 

 
II 

Të drejtë për të marrë pjesë në konkurs kanë të gjitha institucionet publike, shoqatat civile, 
agjencitë e specializuara për “Mistery shopping”, shoqatat tregtare dhe agjencitë e marketingut.  

   
III 

Projektet e propozuara, përveç arsyetimit, duhet të përmbajnë edhe konstruksion financiar në të 
cilin duhet të theksohen mjetet vetjake dhe burimet e tjera si dhe të paraqitet gjendja rrjedhëse nga 
Regjistri qendror dhe dokumentacion plotësues të definuar në kriteret që duhet të përmbushen nga 
ana e realizuesve të projekteve. 

IV 
Fletëparaqitjet me propozim projektet dokumentacionin plotësues të definuar në kriteret dhe planin 

financiare të dërgohen deri në Qytetin e Shkupit – Sektori për zhvillim ekonomik lokal Bul. “Ilinden" 
nr 82, 1000 Shkup nëpërmjet postës, ose në Arkivin e Qytetit të Shkupit, më së voni 10 ditë pune 
nga dita e shpalljes së konkursit, deri në orën 15, me emërtimin – Konkurs për realizimin e 
projekteve për zhvillimin e artizanatit, hotelerisë, tregtisë dhe turizmit të Qytetit të Shkupit. 

 V 
Zgjedhjen e propozim projekteve më të mira do ta kryejë Komisioni i formuar nga Kryetari i Qytetit 

të Shkupit, sipas kritereve të përcaktuara në Konkurs. 
Propozimet me të dhëna të paplota, si dhe ato të cilat nuk janë dërguar në afatin e përcaktuar nuk 

do të shqyrtohen. 
VI 

 Fletëparaqitjen për realizimin dhe financimin e projekteve nga pika I, instruksionet për 
pjesëmarrësit, përshkrimi i projekteve së bashku me kriteret dhe planin financiar mund të merren në 
Sektorin për zhvillim ekonomik lokal të Qytetit të Shkupit, baraka nr. 6, zyra nr. 1, 2 dhe 3 çdo ditë 
pune nga ora 9.00 deri në orën 16.00. Persona për kontakt Dragana Spasovska, Biljana 
Stojmanovska dhe Rebeka Rizovska Stanoevska. 

 
Për informacione të mëtejshme të interesuarit mund të paraqiten në tel. 02/3 297-328, 02/3 297-

284  02/3 297-218. 
Kryetari  

I Qytetit të Shkupit  
Petre Shilegov  

KOMUNA E ÇUCER SANDEVËS 
Kryetari i Komunës së Çuçer Sandevës 

 
 Në bazë të nenit 24 paragrafi 4 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RM” nr. 
51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 199/14, 44/15, 193/15 dhe 35/16), dhe nenit 3 të 
Rregullores për pjesëmarrje të opinionit gjatë përpilimit të dispozitave dhe akteve të tjera, si dhe planeve dhe 
programeve nga sfera e mjedisit jetësor (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 147/08 dhe 45/11), Kryetari i Komunës së Çuçer 
Sandevës, publikon  

LAJMËRIM 
 

 Informohen qytetarët dhe subjektet juridike nga Komuna e Çuçer Sandevës se Kryetari i Komunës së Çuçer 
Sandevës ka sjellë vendim për organizim të: 

1. Prezantim publik dhe anketë publike në lidhje me Dokumentacionin lokal planor urbanistik për 
ndërtim të objektit me qëllim V1 – Arsim dhe shkencë në PK 2794/1, KK Bllacë Kale, Komuna e 
Çuçer Sandevës.  

2.  Prezantimi i DLPU do të mbahet më datë 14.03.2018 (e mërkurë) me fillim në ora 10:00, në sallën e 
madhe të Komunës së Çuçer Sandevës 

3. Anketa publike për DLPU do të zgjasë 5 ditë pune nga dita e publikimit në mjetet e informimit. 
  
Sipërfaqja për të cilën organizohet anketë publike dhe prezantim publik për Dokumentacionin lokal planor 
urbanistik për ndërtim të objektit me qëllim V1 – Arsim dhe shkencë në PK 2794/1, KK Bllacë Kale, Komuna e 
Çuçer Sandevës gjendet në pjesën perëndimore të KK Bllacë Kale dhe në mënyrë administrative bie nën Komunën e 
Çuçer Sandevës, madhësia e sipërfaqes është 6295 m2.  
 Dokumentet planore do të ekspozohen në lokalet e Komunës së Çuçer Sandevës në f. Kuçevishte. Qytetarët 
dhe subjektet juridike të përfshirë në afatin e paraparë mund të parashtrojnë vërejtjet, mendimet dhe propozimet e 
tyre përmes postës ose përmes arkivit të komunës, çdo ditë pune prej ora 09:00 deri në ora 16:00. 
  KOMUNA E ÇUÇER SANDEVËS                    

KRYETARI I KOMUNËS  
Jovan Pejkovski 

KOMUNA E ÇUÇER-SANDEVËS 
Kryetari i Komunës së Çuçer-Sandevës 

 
Në bazë të nenit 24 alineja 4 nga Ligji për planifikim hapësinor dhe urbanistik (“G. zyrtare e RM” nr. 

51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 199/14, 44/15, 139/15, 31/16 dhe 163/16) dhe nenin 
3 nga Rregullorja për pjesëmarrjen publike gjatë përgatitjes së rregullores dhe akteve të tjera, si dhe planeve 
dhe programit  nga lëmija e ambientit jetësor (“G. zytrare e RM” nr. 147/08 dhe 45/11), Kryetari i Komunës së 
Çuçer-Sandevës, lajmëron: 
 

NJOFTIM 
Njoftohen qytetarët dhe personat juridik nga Komuna e Çuçer-Sandevës që Kryetari i Komunës Çuçer-

Sandevës se ka sjellë vendim për organizimin e: 
1. Prezantimi publik dhe anketa publike e Dokumentacionin e planit lokal urbanistik për ndërtim të 

objektit me destinim Kompleks hotelerik – B5 në PK. 3405, KK. Glluvo Brazda, Komuna e Çuçer-
Sandevës.  

2. Prezantimi publik i DPLU  do të realizohet në datën 14.03.2018 vj. (e mërkurë) me fillim në orën 
11:00, në sallën e madhe të Komunës së Çuçer-Sandevës.   

3. Anketa publike i DPLU do të zgjatë 5 ditë pune nga dita e shpalljes publike në gazetë.   
Atari për të cilën do të organizohet anketa publike dhe prezantimi publik  për DPLU për ndërtim të 

objektit me destinim Kompleks hotelerik – B5 në PK. 3405, KK. Glluvo Brazda, Komuna e Çuçer-Sandevës 
ndodhet në pjesën jugore të KK. Glluvo Brazda dhe ligjërisht i takon Komunës së Çuçer-Sandevës, me 
sipërfaqe të atarit prej 1773 m². 

Dokumentacioni do të jetë i ekspozuar në hapësirat e Komunës së Çuçer-Sandevës në fshatin 
Kuçevishte. Qytetarët e interesuar dhe personat juridik në afatin e përcaktuar mundet që vërejtjet, mendimet 
dhe propozimet mund ti dërgojnë nëpërmjet postës ose arkivit të komunës, çdo ditë pune prej orës 09:00 deri 
16:00. 
 

KOMUNA E ÇUÇER-SANDEVËS 
    KRYETARI  
Jovan Pejkovski 



Antonio Konte ka insistuar në
mënyrë të përsëritur se marrëdhë-
nia e tij me Luiz është e mirë, pa-
varësisht se e ka zëvendësuar atë me
Andreas Kristensen nga tetori, pasi
braziliani luftoi në dy ndeshjet e
Ligës së Kampionëve kundër Romës.
E ardhmja e Luiz mbetet e hapur,
por ka shqetësime për mungesën e
mundësive të tij nën drejtimin e
Kontes, pasi ka luajtur vetëm katër
ndeshje në nisje, që kur u zëvendë-
sua për herë të parë në vizitën e
Mançester Junajted në “Stamford
Bridge”, më 5 nëntor. Shfaqja e tij e
fundit ishte në humbjen 4-1 nga
Vatford, më 5 shkurt, kur u përplas
fizikisht me sulmuesin e fuqishëm,

Troy Deenej. 30-vjeçari ka dalë me
një lëndim në gjunjë dhe prej asaj
kohe ka bërë një vizitë në Barcelonë
për t’u parë nga një specialist në
lidhje me këtë çështje. Luiz ka gjasa
të jetë jashtë deri në muajin tjetër,
edhe pse synon një kthim në
skuadër për ndeshjen kundër To-
tenhemit, më 1 prill. Hierarkia e Çel-
lsit është tifoze e Luiz dhe e sheh atë
si një figurë të rëndësishme në klub,
pas suksesit të tij, duke fituar katër
trofe të mëdhenj në dy vitet e tij në
“Stamford Bridge”, ku spikat më së
shumti suksesi i Ligës së Kampionë-
ve të vitit 2012. 

Ndërkohë, Konte ka qenë objekt
i lidhjeve me PSZH-në, që tashmë

është ja-
shtë Ligës
së Kam-
pionëve, pa-
varësisht nga vera e shpenzi-
meve të mëdha. Trajneri
italian ka premtuar ta shohë
kontratën e tij me Çellsin, e
cila vazhdon deri në vitin
2019. Ankesat kryesore të
trajnerit të Çellsit kanë
qenë për shkak të munge-
sës së përkrahjes në tregun
e transferimeve, pasi nuk ka
arritur të fshehë zhgënji-
min e tij ndaj merkatos së
zhvilluar nga klubi perën-
dimor i Londrës.

David Luiz beson se e ardhmja e Çellsit është më e
ndritshme, nëse Antonio Konte largohet nga klubi në
verë, me trajnerin italian që pritet të largohet 

21SPORT
Koha, e shtunë 10 mars, 2018 

Allan rinovon
kontratën me
Napolin
Është zyrtare, Allan ka rinovuar
kontratën me Napolin deri në
vitin 2023, duke larguar çdo hi-
potezë largimi nga skuadra e
Maurizio Sarri, pavarësisht se ka
pasur disa oferta në merkato. Në
komunikatën zyrtare për shtyp
të klubit të Napoli shkruhej: “Au-
relio De Laurentiis falënderon
Andrea Kiavelli dhe Kristiano
Giuntoli që kanë bashkëpunuar
në këto muajt e fundit për rino-
vimin e kontratës së Allan deri
në vitin 2023 dhe falënderon
futbollistin që në ditën e sotme
ka firmosur këtë marrëveshje të
re”.  27-vjeçari Allan, që ka luajtur
me Granada dhe Udineze gjatë
karrierës së tij, u ble nga Napoli
në qershor të vitit 2015 për 10
milionë euro. Në këtë sezon, ai
ka luajtur saktësisht 2000 mi-
nuta në Serie A, të ndara në 27
ndeshje, gjatë të cilave ka shë-
nuar katër gola dhe ka dhënë
katër asiste. Gjithashtu, ai
numëron edhe 8 ndeshje në
Çampions Ligë, 6 në fazën me
grupe dhe 2 në “play off ”. Me
gjithë 2 ndeshje në Liga Evropë
dhe 2 në Kupën e Italisë, ai ka
luajtur një total prej 39 ndeshje-
sh zyrtare me Napoli në këtë se-
zon, më shumë se çdo futbollist
tjetër te skuadra e Sarri.

Mateo Kovaçiç ka një reputacion të
shkëlqyer në Itali dhe, megjithëse aktualisht
po shijon një formë të mirë te Real Madridi,
klube të interesuara nga jashtë Spanjës
vazhdojnë të trokasin në derën e klubit. In-
ter, aty ku Kovaçiç shpenzoi dy sezone e gjy-
smë përpara se t’i bashkohej Realit në 2015,
ka dërguar skautë në "Parc des Princes" për
të parë mesfushorin kroat në fitoren ndaj
PSZH të martën, ndërsa Roma dhe Milan
gjithashtu po e monitorojnë situatën e tij.
Dhe media italiane nuk e humbi rastin për
të pyetur Kovaçiçin mbi një rikthim të
mundshëm në Serie A këtë mesjavë, me
kroatin që është shprehur për Premium
Sport. “Nuk e di, është e vështirë të flasim
për këto gjëra tani. Por e kam dashur Ita-
linë dhe Milanon. Pra nuk i dihet. Ka qenë

një periudhë e vështirë në stol, por jam gati
për çdo ndeshje. Sot luajta dhe fituam.
Bëmë një paraqitje të mirë. Jemi një ekip
ndryshe në Çampions Ligë. Ronaldo është i
pabesueshëm. Nëse i jep një mundësi, e
dërgon topin në rrjetë”, deklaroi Kovaçiç.
Kujtojmë, ylli kroat në sezonin 2013/2015 ka
qenë pjesë e Interit, por pasi nuk ishte i rre-
gull, u transferua në Madrid. 

Tre klubet italiane në garë për Kovaçiçin

Qëndron te Çellsi
nëse largohet Konte

Barcelona ka përfunduar nën-
shkrimin prej 40 milionë eurosh
me Arthur, mesfushorin e Gremio.
Megjithëse 21-vjeçari nuk do të ba-
shkohet zyrtarisht me shokët e tij
të rinj të ekipit deri në vitin 2019,
një marrëveshje mes dy klubeve
tani është dakorduar. Barça do të
paguajë 30 milionë euro parapraki-
sht për yllin e “Copa Libertadores”
të Gremio, me një tjetër 10 milionë
euro potencialisht për shkak të sh-
tesave. Arthur u fotografua duke
mbajtur fanellën e klubit katala-
nas në një takim me drejtorin spor-
tiv të Barcelonës, Robert Fernan-
dez, në dhjetor, me lojtarin e lidhur
shumë për një lëvizje në “Camp
Nou”. Më herët, të mërkurën, presi-
denti i Gremio, Romildo Bolzan,
konfirmoi se marrëveshja do të

bëhej në mënyrë të menjëhersh-
me. “Marrëveshja është në rrugën e
saj për t’u përfunduar, – u tha Bol-
zan gazetarëve. – Dokumentet nuk
janë nënshkruar ende, por transfe-
rimi është duke arritur në fazën

përfundimtare. Mendoj se do të ka-
lojë nesër, ose pasnesër. Disa gjëra
vazhdojnë të varen nga çështjet
ligjore, por ende kërkojnë kujdes
dhe po shkojnë drejt një situate
përfundimtare”. Ardhja e Arthur

mund të shpejtojë largimin e An-
dre Gomes, i cili tashmë ka rënë
poshtë në renditje, pas nënshkri-
mit të Filippe Kutinjo në janar. Por-
tugezi ka qenë i lidhur me Mançe-
ster Junajtedin dhe Totenhemin.

Kompleton marrëveshjen me yllin brazilian

Në bazë të nenit 64 paragrafi 3 alineja 7 të Ligjit për arsim sipëror (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 35/08...), dhe 
Vendimit nga Dekani të Fakultetit për siguri nr. 04-246/1 të datës 08.03.2018, Dekani i Fakultetit për siguri – 
Shkup, njësia në kuadër të Universitetit “Shën Kliment Ohridski” – Manastir publikon  
 

KONKURS 
Për zgjedhje të:  
Mësimdhënësit 
- një mësimdhënës në të gjitha titujt mësimor-shkencor në sferën shkencore: Shkencat politike (bazat, teoria, 
metodologjia, historia, etj) – 50700; 

 
      Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune, kandidatët duhet ti plotësojnë 
edhe kushtet e posaçme të parapara me Ligjin për arsim sipëror, Statutin e Universitetit “Shën Kliment Ohridski” – 
Manastir dhe Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, mësimor, mësimor-
profesional dhe bashkëpunues të Universitetit “Shën Kliment Ohridski” – Manastir dhe akteve të përgjithshme të 
Fakultetit. 
     Fillimi, mbarimi dhe orari i punës dhe shume e të hollave e pagës bazë (në shumë bruto: 56.429,00 denarë) për 
mësimdhënës janë të ndryshueshme dhe përcaktohen në pajtim me aktet e Fakultetit sipas orarit të mësimit në 
semestër, angazhimit dhe titullit në të cilin është zgjedhur mësimdhënësi. 
     Fletëparaqitjet të dorëzohen në Arkivin e Fakultetit për siguri, rr. “1” Kolonia Idrizovë nr. 2 , Shkup, me 
shenjë “Për konkurs”. 
Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët duhet të dorëzojnë: biografi të shkurtë (në tri kopje), dokumente për arsim 
të mbaruar në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter, certifikatë të shtetësisë, listë të punimeve shkencore ose 
profesionale dhe nga një kopje të punimeve të publikuara veças ose në publikim, dhe formular të plotësuar ndaj 
raportit për zgjedhje në titullin mësimor-shkencor, mësimor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues (Buletini i 
Universitetit nr. 382 të datës 31.12.2013) dhe vlerësim pozitiv për vetevaluim.  
     Konkursi zgjatë 8 (tetë) ditë nga dita e publikimit. 
     Fletëparaqitjet e pakompletuara dhe të dorëzuara pas afatit nuk do të merren parasysh. 
FAKULTETI PËR SIGURI – SHKUP 

Publicitet



Është një datë speciale për
Interin që feston 110 vite të
historisë së tij, e cila nisi më

9 mars 1908 kur disa anëtarë de-
sidentë të Milanit vendosën t’i ja-
pin jetë krijesës së tyre të re, ba-
zuar në lojtarë të kombësive të
ndryshme, një utopi në atë kohë.
Një miks kulturash dhe idesh që
shpesh kanë qenë baza e sukse-
seve të zikaltërve, të shoqëruara

nga kampionë të nivelit absolut:
nga Meazza te Mazzola dhe
Façetti, autorët e “Interit të Madh”
të Helenio Herreras, për të kaluar
te Altobelli dhe Ronaldos, për të
vijuar me Zanettin dhe Militon,
protagonistë të shkëlqyer të fito-
res historike të “Tri-Trofeve” në
2010-ën. Atëherë në drejtim sto-
li ishte Hoze Murinjo, personazh
që ka mbetur në zemrën e popul-

lit interist, dhe që shpesh shfa-
qet në mbrojtje të krenarisë dhe
identitetit zikaltër. Një histori që
ka parë shpesh skenat më të
mëdha të kompeticioneve në Ita-
li dhe Evropë: kurrë nuk ka zbritur
në Serie B në 110 vjet ekzistencë,
motiv krenarie për popullin
zikaltër që nuk lodhet t’ua kuj-
tojë këtë fakt rivalëve të tyre hi-
storikë, Juventusit dhe Milanit.

Mes kampionëve që kujtohen më
shumë, në të mirë dhe në të keq ,
është padiskutim Ronaldo “Feno-
meni”, i cili ndodhet në Milano
për të festuar ditëlindjen e ish-
skuadrës së tij: “Lojtarët duhet të
mendojnë gjithmonë që kanë
nderin të përfaqësojnë Interin,
nderin të veshin këtë fanellë me
traditë dhe rëndësi të madhe”,
thotë Ronaldo. Gjithcka kalon në
plan të dytë kur duhen mbrojtur
këto ngjyra: “Është një përgjegjë-
si e madhe – ka shpjeguar sërish
ish-sulmuesi brazilian – Sakrifi-
cat dhe përkushtimi janë gjith-
monë pak krahasuar me rëndë-
sinë që kanë këto ngjyra, pra
duhet dhënë gjithmonë maksi-
mumi”, shtoi më tej fenomeni.
Fjalë nga të cilat duhet rinisur për
të synuar suksese të reja të cilat
për fat të keq u bë në kohë e gjë
që nuk karakterizojnë Interin,
suksese kaq shumë të pritura nga
tifozët që nuk kanë ndalur nëj
ditë të mbështesin skuadrën e
zemrës pavarësisht kësaj pe-
riudhe të errët. Por përtej kësaj
periudhe të errët, sot ka shumë
për të festuar. Gëzuar ditëlindjen
Inter!
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Nga Keita, i ardhur me kosto
zero dhe i shitur për 30 milionë
euro, te Thomas Strakosha, që ta-
nimë konsiderohet si një nga por-
tierët më të mirë të Serie A. Për pak
nuk ndodhi edhe mrekullia finan-
ciare me De Vrij, por është një
mrekulli e plotë ajo e Milinkoviç-
Savic, që ka dhjetëfishuar vlerën

në merkato. Gjithsesi, gjithçka nisi
me Klose. Ja përse shqiptari Igli
Tare është arma më e fortë e presi-
dentit të Lacios, Klaudio Lotitto.

ZBULIMI 
E “peshkoi” kur ishte 16 vjeç. Igli

Tare, për të blerë Keita i hipi avionit
dhe shkoi personalisht në Barce-
lonë. Atje “u dashurua” me futbolli-
stin e shpejtë dhe teknik, që pak vite
më pas, do ta shiste 30 milionë euro.
Një futbollist spektakolar që luajti
me Lacio, por mbi të gjitha një ope-
racion merkatoje i shkëlqyer.

FALË BABAIT 
Miqësia me Fotaq Strakosha ka

qenë vendimtare. Sigurisht që kjo
e ka ndihmuar për të sjellë Tho-
mas në kryeqytetin italian. Ishte

viti 2012, kur talenti i portës u la i
lirë nga Panionios në Athinë. Në
gjurmët e tij ishte vënë edhe Valter
Sabatini i Roma, por Tare fitoi der-
bin dhe sot portën e Lacios e
mbron një nga portierët më të
mirë të kampionatit italian me ko-
ston e blerjes, zero euro.

MREKULLI PËRGJYSMË 
Padyshim që ka qenë një nga

goditjet më të mira të Igli Tare. Ste-
fan de Vrij erdhi për 8.5 milionë
euro dhe sot vlen të paktën 30 mi-
lionë euro, por në qershor do të lar-
gohet me parametër zero, sepse
nuk rinovoi kontratën me klubin.

MREKULLIA E REALIZUAR 
Blerja më e mirë e Igli Tare, të

paktën duke u bazuar te shifrat ka

qenë Milinkoviç-Saviç. Drejtori
sportiv i Lacios e zgjodhi persona-
lisht futbollistin kur ishte pjesë e
Genk duke fituar duelin me Fio-
rentina sepse pagoi 14 milionë
euro, një shifër që u quajt e lartë
për kohën, por aktualisht 22-vjeça-
ri vlen gati dhjetëfishin e shumës
që u shpenzua për të. Kaq mjaf-
ton.

KOSTO ZERO 
63 gola në 171 ndeshje, pa sh-

penzuar asnjë qindarkë. Këto janë
shifrat e transferimit të Klose. Pas
përvojës me Bajernin, ai ishte
shumë pranë Romës, por jo, Miro u
konfirmua si gjigant me fanellën e
Lacio sepse ishte Tare ai që e bindi
të zgjidhte ngjyrat bardhekaltër,
duke lumturuar tifozët.

Gjumi që
rrezikoi
dështimin e
transferimit
te Totenhemi
Në vitin 2010, pas dy sezone-
sh, Rafael Van der Vaart lar-
gohet nga Real Madridi për të
veshur fanellën e Totenhemit.
Një transferim i realizuar në
ditën e fundit të merkatos,
dhe që ishte shumë pranë dë-
shtimit, sepse futbollistin e ki-
shte zënë gjumi. Është vetë
protagonisti kryesor, Van der
Vaart ai që e rrëfen historinë
për “Four Four Tëo”. “Hoze Mu-
rinjo u tregu i sinqertë mbi
shanset e mia, duke më thënë
se kishin marrë Mesut Ozil,
për të luajtur në vendin tim.
Më tha se mund të qëndroja,
por nuk isha në formacionin e
tij titullar", tregon holandezi.
"Në atë kohë isha akoma me
dëshirë për të qëndruar te
Real Madridi edhe për një
tjetër sezon. Rreth orës 4 të
pasdites, në ditën e fundit të
merkatos, menaxheri im më
telefonoi për të më thënë se
Totenhem ishte i interesuar. I
kërkova që ta mendoja, teksa
mu përgjigj se duhej të ven-
dosja brenda dy orëve. Nisa të
vlerësoj gjithçka, më pas u sh-
triva të pushoja, por kur u
zgjova ishte ora 17:40 dhe
agjenti im më kërkoi në te-
lefon që të vendosja me nxi-
tim. Pasi u mendova për një
fraksion sekondi, u përgjigja
‘Po, le ta bëjmë’. Nuk kisha
kohën për ta menduar apo di-
skutuar me askënd, ishte thje-
shtë intuitë. Shumë shpejt e
kuptova se sa i lumtur isha
për atë vendim. Që nga mo-
menti i parë kur arrita te To-
tenhem, u ndjeva si në shtë-
pi”, deklaroi Van der Vaart.
Ndërkohë, te Totenhemi ho-
landezi qëndroi dy sezone
2010/2012, duke regjistruar 63
paraqitje ndërsa shënoi 24
gola. Pas kësaj ai u transferua
te skuadra e Hamburger në
Bundesligën gjermane. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Sekreti i
Lacios është

Igli Tare
Gjithsesi, gjithçka
nisi me Klose. Ja
përse shqiptari Igli
Tare është arma më
e fortë e presidentit
të Lacios, Klaudio
Lotitto

110 VJET HISTORI
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DASHI 21. mars - 20. prill
Nëse jeni ne një lidhje mos kërkoni te impononin mendi-

min tuaj mbi partnerin sepse do keni mosmarrëveshje te shumta.
Pranojini sugjerimet e tjetrit dhe toleroni. Beqaret do kenë një dite
te zakonshme dhe pa ndonjë takim impresionues. Ne planin finan-
ciar duhet te vazhdoni te tregoheni te matur. Nëse shpenzoni pa u
menduar do futeni ne një vorbull te madhe.

DEMI 21. prill - 21. maj
Çiftet do gjenden përballë disa zgjedhjeve te vështira, por

qe duhet t’i bëjnë sot me patjetër, Mendohuni sa te mundni, por jo
vetëm për veten tuaj. Beqaret do pëlqejnë jashtë mase një person
qe sapo ka filluar një angazhim serioz. Mos bëni gabim te shkatër-
roni një lidhje te qete. Merkuri do ndikoje tek financat dhe do i
mbaje ato gjithë kohës te qëndrueshme.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Ndryshime rrënjësore do ketë sot ne jetën sentimenta-

le te çifteve. Ata qe kane pasur debate do ndihen me te qete, ndër-
sa ata qe kane pasur një lidhje te qëndrueshme do bëjnë plane për
te ardhmen. Beqaret do kenë surpriza te këndshme. Ne planin finan-
ciar çdo gjë do shkoje me se miri. Nuk do keni as vështirësi për te sh-
penzuar për ato qe dëshironi.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Jeta juaj sentimentale do ndjeke drejtimin e duhur sot.

Jupiteri do iu nxite te tregoheni me te hapur dhe t’i pranoni me
lehtësisht mendimet e atij qe keni ne krah. Ai nga ana e tij do iu
surprizoje gjithë kohës. Beqaret nuk do hedhin asnjë hap pa qene
te sigurte. Financat nuk do jene te mira, por nuk duhet te luani
aspak me lojëra fati. Mund te humbni me shume sesa te fitoni sot.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Do jeni me humor shume te mire gjate kësaj dite dhe do

argëtoheni pa fund me personin qe keni ne krah. Çdo moment do
jete i veçante dhe emocionues për ju. Beqaret do jene gjithë kohës
ne kërkim dhe do i studiojnë mire personat qe do takojnë. Ne pla-
nin financiar duhet te tregoheni me vigjilente se kurrë me pare. Ga-
bimeve vogla mund te jene fatale.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Jeta juaj sentimentale do jete e mbushur me surpriza te

këndshme sot. Do jeni te gatshëm te bëni edhe ndonjë çmenduri te
vogël vetëm qe atmosfera te nxehet. Beqaret do jene me te mbyllur
ne vetvete dhe nuk do përfitojnë nga ftesat qe do iu bëhen për te dale.
Financat nuk do jene ne gjendjen e tyre me te mire. Tregohuni te kuj-
desshëm qe te mos keni probleme.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Plutoni do jete i vendosur keq ne qiellin tuaj te dashu-

risë dhe problemet ndërmjet jush dhe partnerit do jene te mëdha.
Mos u nxitoni për asgjë. Beqaret do kenë takime mjaft impresio-
nuese me persona te veçante. Problemet materiale duhet t’i
zgjidhni sa me shpejt te mundni. Edhe shpenzimet duhet t’i ulni
nëse nuk doni te keni me tepër vështirësi.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Do keni disa përballje te vogla sot me atë qe keni ne

krah, megjithatë nuk pritet asgjë alarmuese. Mos mendoni gjith-
monë se jeni ju qe keni te drejte. Beqaret do kenë mundësi ta
gjejnë shpirtin e tyre binjak ne orët e pasdites. Bëjini sytë katër ne
atë periudhe. financat do jene mjaft te luhatura. Nuk është mo-
menti i duhur për te kryer shpenzime te pamenduara.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Marrëdhënia ne çift do përmirësohet mjaft gjate kësaj

dite. Do flisni për gjithçka me partnerin tuaj dhe do i harroni pro-
blemet qe keni pasur dikur. Beqaret do i japin me shume prioritet
jetës familjare dhe miqve. Dashuria për ta do jete ne vend te dyte.
Dielli do iu ndihmoje ta përmirësoni situatën financiare. Do mund
te kryeni edhe ndonjë transaksion me tepër.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Nëse mendoni se ka ardhur koha ta zyrtarizoni lidhjen

tuaj flisni seriozisht me atë qe keni ne krah dhe bëjani te qarte gje-
rat. Boll me duke e shtyre kohen pak e nga pak. Beqaret do jene te
privilegjuar ne dashuri. Edhe pse nuk e kane kërkuar me ngulm prin-
ci i kaltër do mbërrijë. financat do duan me shume kujdes dhe ma-
turi. Me pak durim mund ta stabilizoni situatën.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Dialogu nuk do mungoje për asnjë moment sot ne

lidhjen qe keni krijuar. Nga ana tjetër partneri do iu joshe gjate
gjithë kohës dhe do iu beje te ndiheni me se miri. Beqaret nuk
duhet te pranojnë çdo lloj ftese pa qene te sigurte për personat qe
do ua bëjnë atë. Ne planin financiar shmangni shpenzimet e tej-
skajshme qe te mos keni probleme serioze.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Do tregoheni shume strikte ne dashuri sot dhe shpesh

do e vini partneri ne siklet. Mos e teproni nëse nuk doni te keni mo-
smarrëveshje te mëdha. Beqaret do duhet te marrin disa vendime
te cilat mund t’ua ndryshojnë përfundimisht jetën. Ne planin finan-
ciar gjerat do shkojnë me se miri. Madje do keni mundësi te hiqni
edhe ndonjë para mënjanë.
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1535 - Peshkopi Tomés de Berlanga
zbulon Ishujt e Galapagos.

1624 - Anglia i shpall luftë Spanjës.
1734 - Ushtria spanjolle nën udhëhe-

qjen e Don Carlos (III) futet në Napoli.
1735 - Nënshkruhet marrëveshja afër

Ganjës mes Nadir Shah dhe Palit I të
Rusisë dhe trupat ruse tërhiqen nga
Baku.

1801 - Bëhet regjistrimi i parë i popul-
latës në Britani të Madhe.

1831 - Themelohet Legjioni francez i
të huajve nga Mbreti Louis-Philippe për
të mbështetur luftën në Algjeri.

1862 - Britania e Madhe dhe Franca
njohin pavarësinë e Zanzibarit.

1876 - Realizohet thirrja e parë te-
lefonike (Alexander Graham Bell kon-
takton me Thomas Watson).

1893 - Bregu i Fildishtë bëhet koloni
franceze.

1902 - Gjyqi i Apelit në SHBA vendos
që Thomas Edison nuk e ka shpikur ka-
merën filmike.

1927 - Shqipëria mobilizohet kundër
kërcënimeve Serbisë, Kroacisë dhe Sllo-
venisë.

1945 - Japonia shpall pavarësinë e
Vietnamit.

1982 - Presidenti amerikan Regan sh-
pall vendosë sanksione ekonomike
ndaj Libisë.

1996 - Kryetari i Nju Jork Sitit Guilia-
ni viziton Izraelin.

PASQYRA
Hyn njëri në dyqan e fillon e qesh
me të madhe.
- Pse po qeshni?, e pyet shitësja!
- Hiqeni more atë pikturë, mos i
nënçmoni njerëzit me u tallë kësh-
tu!
- Më fal zotëri, por ajo nuk është
pikturë, por është pasqyrë.

Artistët e mirë kopjojnë, 
të mëdhenjtë vjedhin.

(Pablo Picasso)

Për shkak të punës, martesës, televi-
zionit, internetit, hobive
të ndryshme, kuj-
desit ndaj shtë-
pisë dhe
përgjegjësive
familjare, mesa-
tarisht një çift i
martuar kalon
vetëm 4 minuta në ditë së bashku në
intimitet.

Martesa ndikon me
shumë në nxitjen
e kënaqësisë së
jetës, sesa atë të
parave, seksit
apo edhe vetë
fëmijëve, thonë
psikologët e Universi-
tetit Wake Forest.

Mbi 40% e çifteve të
martuara në
SHBA përf-
shijnë te paktën
një bashkëshort
që ka qenë mar-
tuar me parë. Deri
në 60% të femrave dhe
meshkujve të divorcuar martohen
serish; shumë prej tyre brenda 5
vjetëve.
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Ka diçka interesante në trurin e femrave,
që është gjithashtu e dobishme për me-
shkujt që u qëndrojnë pranë. Nuk është sek-
ret se intelekti është një cilësi shumë e vlerë-
suar. Studimet tregojnë se kur kjo cilësi
është prezente te femrat, ajo mund të ndih-
mojë në rritjen e jetëgjatësisë së partnerit si
dhe të parandalojë problemet me kujtesën.

Studiuesit britanikë dhe skocezë e “Uni-
versity of Aberdeen” përcaktuan se burrat që
martohen me gra inteligjente jetojnë më
gjatë, janë më të lumtur dhe gjithashtu
vuajnë më rrallë nga sëmundje të trurit si

Alzheimer. Çuditërisht, disa burra që ishin të
martuar me gra shumë inteligjente, doli se
kishin një tru më të “dobët” fizikisht teksa u
skanuan, por ata nuk vuanin nga asnjë
simptomë e shëndetit të dobët mendor. Ata
ishin plotësisht të bindur në aftësitë dhe
kompetencat e tyre mendore. Për fat të keq,
ende mbizotëron ideja se bukuria e një
gruaje vlen më shumë se sa intelekti i saj.
Por, ky studim tregon se një burrë që
“zgjedh” inteligjencën te partnerja e tij, do ta
ketë më të lehtë të kujdeset për shëndetin e
tij fizik dhe psikologjik.

Coca-Cola planifikon të
prodhojë pije alkoolike për
herë të parë në historinë 125-
vjeçare të kompanisë - me një
prodhim të stilit alkoolik në Ja-
poni. Ajo është e prirur për të
qenë e suksesshme në tregun
me rritje të Japonisë për Chu-
Hi, pijet e konservuara me gaz
dhe do të quhet shochu. Pro-
dukti do të jetë zakonisht me
nivel alkooli 3% dhe 8% sipas
volumit. Një ekzekutiv i lartë i
Coke në Japoni tha se masa
ishte një “eksperiment modest
për një pjesë të veçantë të tre-
gut”. “Ne nuk kemi eksperi-
mentuar në kategorinë e ulët
të alkoolit më parë, por është
një shembull se si vazhdojmë

të eksplorojmë mundësitë ja-
shtë fushave tona kryesore”,
tha Jorge Garduno, presidenti i
Japonisë për Coca-Cola. Nuk
është e mundur që pija të shi-
tet jashtë Japonisë. Chu-Hi, një
shkurtim për shochu highball -

është tregtuar si një alterna-
tivë për birrën, duke u provuar
veçanërisht tek pijet për femra.
Firmat e mëdha të pijeve në Ja-
poni, përfshirë Kirin, Suntory
dhe Asahi kanë të gjitha varie-
tetet e pijeve dhe vazhdojnë të

eksperimentojnë me qindra
prodhime të reja. Ndërsa kon-
sumatorët e rinj bëhen më të
vetëdijshëm për shëndetin,
Coca-Cola po diversifikohet
nga pije me gaz, duke përfshirë
blerjen e markave të ujit dhe
çajit. Por nëntorin e kaluar,
analisti i Ëells Fargo, Bonnie
Herzog, spekuloi se Coca-Cola
mund të lëvizte drejt alkoolit,
duke parë “segmente premium
si pije për të rritur”. Fraza alco-
pop zakonisht i referohet pije-
ve të ëmbla, por alkoolike, dhe
në vitet 1990 markat e Britani-
së së Madhe si Hooch, Reef,
Smirnoff Ice dhe Bacardi Bree-
zer u bënë jashtëzakonisht po-
pullore.

Kina ndalon shkronjën
“N”, arsyetimi është
më shumë se qesharak

Makineria propagandistike e
Kinës bllokoi shkronjën “N” për të
penguar mesa duket kritikat që do
i bëheshin online presidentit të
vendit, Xi Jinping. Vendimi vjen
pasi Partia Komuniste hoqi kufizi-
met e mandatit për presidentin Xi,
duke i hapur rrugën për të sunduar
Kinën për gjithë jetën.
Në gjuhën kineze, shkronja “N”
mund të përdoret për të nënkup-
tuar një person që e bën shpesh
diçka. Ndalimi i përkohshëm u hoq
të hënën. Përveç kësaj, në rrjetet
sociale janë ndaluar shprehje të til-
la si “perandori im”, “trashëgimtar i
fronit”, “kundërshtoj”, “për gjithë
jetën” dhe “Winnie Pooh”. Kjo e fun-
dit për shkak se ariu vizatimor
krahasohet shpesh me presidentin
Xi. Vendi është shokuar pas vendi-
mit për heqjen e kufizimit prej dy
mandatesh për presidentin.

Teknologjitë e reja bëjnë
që ne të kemi mundësinë
të shohim makina si Te-
chrules Ren RS, që së sh-
pejti do të prezantohet
në Sallonin e Gjenevës.
Bëhet fjalë për një
makinë garash me 6 mo-
torë elektrikë. Këta mo-
torë i japin Techrules Ren
RS plot 1305 kuaj fuqi. Me
një peshë prej 1854 kg,
kjo makinë kineze arrin
një shpejtësi maksimale
prej 330 km/h, ndërsa
nga 0 në 100 km/h shkon
për 3 sekonda.

“Bisha” kineze që po habit Gjenevën

Co prodhon pije alkoolike

Burrat që martohen me gra
inteligjente jetojnë më gjatë


